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Lyhenteet ja käsitteet 

dB   desibeli, äänenvoimakkuuden yksikkö 

ELY-keskus  Elinkeino- liikenne- ja ympäristökeskus 

EU   Euroopan unioni 

EY   Euroopan yhteisö 

FINIBA   Suomen tärkeä lintualue 

GIS   paikkatietojärjestelmä 

GPS   satelliittipaikannusjärjestelmä (eng. Global Positioning System) 

GW   gigawatti, tehon yksikkö 

GWh   gigawattitunti, energian yksikkö 

Hankealue   alue, jolle suunnitellut tuulivoimalat sijoitetaan 

Hz   hertsi, taajuuden yksikkö 

IBA   kansainvälisesti tärkeä lintualue 

km   kilometri 

km/h   kilometriä tunnissa 

kt    kantatie 

kV   kilovoltti, jännitteen yksikkö 

KVL   keskimääräinen vuorokausiliikenne 

LAeq    keskiäänitaso 

LsL   luonnonsuojelulaki 

m   metri 

MAALI   maakunnallisesti arvokas lintualue 

MetsäL   metsälaki  

MM   metsätalousalue 

mpy   merenpinnan yläpuolella 

m/s   metriä sekunnissa 

MW   megawatti, tehon yksikkö 

Naselli   roottorin yhteydessä sijaitseva tuuliturbiinin konehuoneen sisältävä osa 

RKY   valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö 

Roottori   turbiinin lavoista ja nasellista koostuva kokonaisuus 

SAC   Natura 2000 ςverkoston erityisten suojelutoimien alue  

    (eng. Special Area for Conservation) 

SCI EU:n luontodirektiivin velvoitteiden perusteella Natura 2000 ςverkostoon valittu alue 
(eng. Sites of Community Importance) 

SEKV-verkko  suurten erikoiskuljetusten tavoitetieverkko 

SF6   rikkiheksafluoridi, kasvihuonekaasu 

SPA Natura 2000 ςverkostoon kuuluva lintudirektiivin mukainen erityinen suojelualue 
(eng. Special Protection Areas) 

st   seututie 

Tuuliturbiini   kone, jolla virtaavan ilman liike-energia muutetaan mekaaniseksi energiaksi 

Tuulivoimala   yksittäinen tuuliturbiini, joka koostuu lavoista, nasellista, tornista ja perustuksesta 

TWh   terawattitunti, energian yksikkö 

VAMA   valtakunnallisesti arvokas maisema-alue 

VAT   valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

VesiL   vesilaki 
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vrk   vuorokausi 

vt   valtatie 

yt   yhdystie 

YVA   ympäristövaikutusten arviointi 

YVA-laki   laki ympäristövaikutusten arvioinnista 

YVA-suunnitelma ympäristövaikutusten arviointisuunnitelma 

YVA-selostus  ympäristövaikutusten arviointiselostus 
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Tiivistelmä  

Hanke 

Hankkeesta vastaavana toimiva Haarasuonkan-
kaan Tuulipuisto Ky suunnittelee Haarasuonkan-
kaan tuulivoimapuistoa Vaalan kuntaan, noin seit-
semän kilometriä taajaman koillispuolelle. Hanke-
alue rajautuu lounaassa Puolangan kunnan rajaan. 
Hankealueelle suunnitellaan enintään 40 uuden 
tuulivoimalan rakentamista. Voimaloiden koko-
naiskorkeus on enintään noin 300 metriä. Hanke-
alueen koko on noin 7 400 hehtaaria.  

Hanke muodostuu tuulipuistoalueesta ja tarkas-
teltavasta sähkönsiirrosta. Voimalasijoittelu ja 
huoltotielinjaukset tarkentuvat hankesuunnitte-
lun ja ympäristövaikutusten arvioinnin edetessä.  

Hankkeesta vastaava 

Hankkeesta vastaavana tässä hankkeessa on Haa-
rasuonkankaan Tuulipuisto Ky, jonka taustalla ovat 
Pohjan Voima Oy ja Taaleri Energia Oy.  Pohjan 
Voima Oy on suomalainen energiayhtiö, joka 
suunnittelee ja toteuttaa kotimaista uusiutuvan 
energian tuotantoa. Pohjan Voima Oy:n toiminta 
painottuu erityisesti uusien tuulivoimahankkeiden 
suunnitteluun ja toteutukseen. Taaleri Energia ke-
hittää teollisen kokoluokan tuuli- ja aurinkovoima-
hankkeita ja on yksi Euroopan suurimmista tuuli- 
ja aurinkoenergian sijoitustiimeistä. Taaleri ener-
gian hallinnoinnissa on 253 tuulivoimalaa ja raken-
teilla 106 tuulivoimalaa, joista Suomeen sijoittuu 
42 voimalaa. 

Ympäristövaikutusten arviointimenettely 

Ympäristövaikutusten arviointia (YVA) koskevassa 
lainsäädännössä (YVA-laki 252/2017) edellytetään 
ympäristövaikutusten arviointimenettelyä yli 10 
tuulivoimalan tai yli 45 megawatin (MW) kokonai-
suuksille. 

Arviointimenettelyn tarkoituksena on tunnistaa, 
arvioida ja kuvata hankkeen todennäköisesti mer-
kittävät ympäristövaikutukset. Arviointimenette-
lyssä kuullaan viranomaisia, ja niitä, joiden oloihin 
tai etuihin hanke saattaa vaikuttaa, sekä yhteisöjä 
ja säätiöitä, joiden toimintaa hankkeen vaikutuk-
set saattavat koskea. Arviointi ei ole lupamenet-
tely. Arvioinnin tuottamaa tietoa käytetään hank-
keessa tehtävän päätöksenteon tukena. 

Hankkeessa noudatetaan yhdistettyä menettelyä, 
missä kaavoitus ja YVA-prosessi on yhdistetty, ja 
prosessinjohtajana toimii Vaalan kunnan kaavoi-
tusviranomainen. Kaavoituksen ja YVA-menette-
lyn nähtävillä olot ja kuulemiset yhdistetään, 
mutta asiakirjat ovat erilliset. 

Ympäristövaikutusten arviointimenettely on kaksi-
vaiheinen menettely, joka muodostuu arviointi-
suunnitelma- ja arviointiselostusvaiheesta.  

Molemmissa vaiheissa osalliset voivat esittää mie-
lipiteitään hankkeesta. Kuulemisesta vastaava 
prosessinjohtaja eli kunnan kaavoitusviranomai-
nen pyytää lausuntoja tarpeellisiksi katsomiltaan 
tahoilta. Yhteysviranomaisena toimii Pohjois-Poh-
janmaan elinkeino- liikenne- ja ympäristökeskus. 
YVA-konsulttina on FCG Finnish Consulting Group 
Oy.  

Hankkeen tausta ja tavoitteet 

Hankkeen taustalla on hankkeesta vastaavan ta-
voite vastata osaltaan niihin ilmastopoliittisiin ta-
voitteisiin, joihin Suomi on kansainvälisin sopi-
muksin sitoutunut. Uusiutuvan energian käyttöä 
lisätään niin, että sen osuus energian loppukulu-
tuksesta nousee yli 50 prosenttiin 2020-luvulla. 
Pitkän aikavälin tavoitteena on, että energiajärjes-
telmä muuttuu hiilineutraaliksi ja perustuu vah-
vasti uusiutuviin energialähteisiin.  

Suunniteltujen tuulivoimaloiden yksikköteho tässä 
hankkeessa on 6ς10 MW. Kokonaisteho tulisi 40 
voimalalla olemaan noin 240ς400 MW. Tuulivoi-
mapuiston arvioitu vuotuinen sähkön nettotuo-
tanto vaihtoehdossa VE1 tulisi tällöin olemaan 
noin 700ς1 150 gigawattitunnin (GWh) luokkaa ja 
vaihtoehdossa VE2 noin 530ς890 GWh.  

Arvioitavat vaihtoehdot 

Tässä ympäristövaikutusten arvioinnissa tarkastel-
laan kahta varsinaista toteutusvaihtoehtoa, sekä 
niin sanottua nollavaihtoehtoa, eli hankkeen to-
teuttamatta jättämistä. YVA-menettelyssä arvioi-
daan seuraavat vaihtoehdot: 
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Ympäristövaikutusten arvioinnin yhteydessä teh-
tävien luonto- ym. selvitysten perusteella tuulivoi-
maloiden sijoittelua tarkennetaan ja voimalapaik-
kojen lukumäärä voi muuttua jatkosuunnittelussa. 
Tuulivoimapuiston liittämiseksi valtakunnanverk-
koon tarkastellaan kolmea vaihtoehtoa, joista 
vaihtoehdot VE A ja VE B sisältävät kaksi alavaihto-
ehtoa: 

 

Sähkönsiirron suunnitelmat tarkentuvat hanke-
suunnittelun, selvitysten ja vaikutusten arvioinnin 
edetessä. 

Hankealueen nykytilan kuvaus 

Alueen yleiskuvaus 

Hankealue on metsätalouskäytössä ojittamatto-
mia avosoita ja vesistöjä lukuun ottamatta. Alueen 
korkeimmat kohdat ovat pohjois- itäosassa. Oji-
tuskelpoiset suot ja joitain ojituskelvottomiakin, 
osin rimpisiä soita, on ojitettu turvekankaiksi ja 
muuttumiksi. Alueella on muutama pieni pelto, ei 
turvetuotantoalueita. Hankealue ei sijaitse poron-
hoitoalueella. Hankealueella on kattavasti metsä-
tieverkostoa.  

Yhdyskuntarakenne ja maankäyttö 

Hankealueen lähiympäristö on pääosin metsäta-
lousaluetta ja maaseutua. Hankealueen lähiympä-
ristöön sijoittuu maaseutuasutusta. Lähin taajama 
on Vaalan taajama hankealueen lounaispuolella 
noin seitsemän kilometrin etäisyydellä. Lähimmät 
pienkylät, kylät ja taajama sijoittuvat noin 5ς10 km 
etäisyydelle hankealueesta. 

Hankealueen ympäristössä asutus on keskittynyt 
järvien läheisyyteen. Hankealueen pohjois-luoteis-
rajalla sijaitsee kaksi rakennusta. Yksi sijaitsee 
pohjoisen osan keskiosassa. Alle kahden kilomet-
rin etäisyydelle hankealueen reunasta sijoittuu 62 
asuinrakennusta ja 79 lomarakennusta. Alle kilo-
metrin etäisyydelle hankealueen reunasta sijoit-
tuu 31 asuinrakennusta. 

Kaavoitus 

Hankealueella on voimassa Pohjois-Pohjanmaan 
maakuntakaava jonka 3. vaihemaakuntakaava hy-
väksyttiin Maakuntavaltuustossa 11.6.2018. Han-
kealueelle sijoittuu seuraavia merkintöjä; turve-
tuotantoon soveltuva alue (tu-2), tuulivoimaloi-
den alue (tv-1), tärkeä ulkoilu- tai retkeilyreitti, 
tärkeä melonta- tai vesiretkeilyreitti, muinaismuis-
tokohde sekä moottorikelkkailureitti tai -ura. 

Hankealueen itäpuolelle sijoittuu myös Kainuun 
maakuntakaava 2020, Kainuun 1. vaihemaakunta-
kaava, Kainuun kaupan vaihemaakuntakaava, Kai-
nuun tuulivoimamaakuntakaava sekä Kainuun vai-
hemaakuntakaava 2030.  

VE 0 Tuulivoimalat 
Hanketta ei toteuteta. 
 

VE 1 Tuulivoimalat 
Haarasuonkankaan hankealueelle rakenne-
taan enintään 40 tuulivoimalaa. Voimaloiden 
kokonaiskorkeus on korkeintaan 300 metriä. 
 

VE 2 Tuulivoimalat 
Haarasuonkankaan hankealueelle rakenne-
taan enintään 31 tuulivoimalaa. Voimaloiden 
kokonaiskorkeus on korkeintaan 300 metriä. 

VE A1  {ŅƘƪǀƴǎƛƛǊǘƻ έƭŅƴǘƛƴŜƴ ǊŜƛǘǘƛέ 
Sähkönsiirtoa varten rakennetaan hanke-
alueelta noin 16 kilometrin pituinen 110 
tai 400 kV voimajohto. Reitin loppuosa 
kulkee VE A2:n itäpuolitse Ouluntien ym-
päristössä. 
 

VE A2  {ŅƘƪǀƴǎƛƛǊǘƻ έƭŅƴǘƛƴŜƴ ǊŜƛǘǘƛέ 
Sähkönsiirtoa varten rakennetaan hanke-
alueelta noin 16,5 kilometrin pituinen 110 
tai 400 kV voimajohto. Reitin loppuosa 
kulkee VE A1:n länsipuolitse Ouluntien 
ympäristössä. 

 
VE B1 {ŅƘƪǀƴǎƛƛǊǘƻ έǇƻƘƧƻƛƴŜƴ ǊŜƛǘǘƛέ 
 Sähkönsiirtoa varten rakennetaan hanke-

alueelta noin 22 kilometrin pituinen 110 
tai 400 kV voimajohto. Reitin loppuosa si-
joittuu Viinikanaron itäpuolitse. 

 
VE B2 {ŅƘƪǀƴǎƛƛǊǘƻ έǇƻƘƧƻƛƴŜƴ ǊŜƛǘǘƛέ 
 Sähkönsiirtoa varten rakennetaan hanke-

alueelta noin 22,5 kilometrin pituinen 110 
tai 400 kV voimajohto.  Reitin loppuosa si-
joittuu Viinikanaron länsipuolitse. 

 
VE C  {ŅƘƪǀƴǎƛƛǊǘƻ έŜǘŜƭŅƛƴŜƴ ǊŜƛǘǘƛέ 
 Sähkönsiirtoa varten rakennetaan hanke-

alueelta noin 12,5 kilometrin pituinen 110 
tai 400 kV voimajohto.  
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Hankealueen välittömään läheisyyteen ei Kainuun 
maakuntakaavassa ole merkintöjä. Lähin mer-
kintä, tuuli- ja rantakerrostuma, ge-2, sijoittuu 
noin 6,6 km etäisyydelle. 
 
Alueelle ei sijoitu yleis- ja asemakaavoja lukuun ot-
tamatta Vaalan tuulivoimayleiskaavaa, joka kattaa 
koko Vaalan kunnan alueen. Tuulivoimayleiskaa-
vassa on osoitettu hankealueen itä-kaakkoisosaan 
Haarasuonkankaan tuulivoima-alue aluevaraus-
merkinnällä TV. Tuulivoimayleiskaavan mukaisen 
TV-alueen ympäriltä on osoitettu 1,5 km vyöhyke 
suunnittelutarvealueeksi merkinnällä st. Hanke-
alue on Pohjois-Pohjanmaan TUULI-hankkeessa 
tunnistettu potentiaalisena tuulivoima-alueena. 
 
Hankealueen välittömään läheisyyteen sijoittuu 
Turkkiselän tuulipuistohanke 0 km (enintään 42 
voimalaa). 
 
Maisema- ja kulttuuriympäristö 

Hankealue on metsätalouskäytössä ojittamatto-
mia avosoita ja vesistöjä lukuun ottamatta. Hanke-
alueen keskiosaan sijoittuu yksi järvi, Kekkolan-
lampi, joka on noin 72 ha laajuinen. Alueen kautta 
kulkee myös kaksi merkittävää jokea, Tervajoki 
sekä Vanhajoki. Alueella on metsäautoteitä. 

Hankealueen lähiympäristössä ei sijaitse valtakun-
nallisia maisema-alueita. Lähin valtakunnallisesti 
arvokas maisema-alue, Rokuanvaaran maisemat, 
sijaitsee lähimmillään noin 11,5 kilometrin etäisyy-
dellä hankealueelta.   

Valtakunnallisesti merkittäviä rakennettuja kult-
tuuriympäristöjä (RKY 2009) ei sijoitu hankealu-
eelle. Lähimmät RKY 2009 ςkohteet ovat Vaalan 
rautatieasema noin kahdeksan kilometriä hanke-
alueen rajasta, Oulujoen ja Sotkamon reitin voima-
laitokset noin yhdeksän kilometriä hankealueen 
rajasta ja Lamminahon talonpoikaistila noin 10 ki-
lometriä hankealueen rajasta. 

Maakunnallisesti arvokkaita maisema-alueita on 
alle 20 kilometrin etäisyydellä hankealueesta 
kolme, ja niistä lähin, Oulujoen kulttuurimaisema 
ja voimalaitokset sijoittuu noin 7,3 kilometrin etäi-
syydelle hankealueesta. Lähin maakunnallisesti 
merkittävä kulttuurihistoriallinen alue tai kulttuu-
riympäristön kannalta maakunnallisesti tärkeä 
alue on Neittävän kylä ja se sijoittuu noin 17,5 ki-
lometrin päähän hankealueesta.  

Paikallisesti arvokkaita kulttuurihistoriallisesti 
merkittäviä rakennuksia, perinnemaisemia kult-
tuurimaisemia ja arvokkaita pihapiirejä tai tärkeitä 
rakennuskokonaisuuksia sijoittuu alle seitsemän 
kilometrin etäisyydellä hankealueesta yhteensä 33 
kappaletta. Yksi eli Hyrynpuron kämppä, Vehka-
lahti sijaitsee hankealueella ja seuraavaksi lähin on 
Seurantalo noin 200 metrin etäisyydellä hankealu-
een rajasta. 

Muinaisjäännökset 

Hankealueelle sijoittuu kuusi ennestään tunnettua 
tervahautaa. Lisäksi muutamia muinaisjäännös-
kohteita sijoittuu hankealueen välittömään lähei-
syyteen.  

Hankealueelle ja suunnitellun voimajohdon alu-
eella tehdään arkeologinen inventointi maasto-
kaudella 2022. 

Maa- ja kallioperä 

Hankealueen kallioperä on pääosin graniittia ja 
migmatoitunutta tonaliittia. Hankealueelle tai sen 
välittömään läheisyyteen ei sijoitu luokiteltuja ja 
arvokkaita kivi-, kallioalueita, moreenialueita tai 
tuuli- ja rantakerrostumia. 

Haarasuonkankaan maaperä on pääosin paksua 
tai ohutta turvekerrosta sekä sekalajitteista maa-
lajia. Hankealueella esiintyy myös jonkin verran 
karkealajitteista maalajia sekä soistumaa. 

Hankealue sijoittuu korkeustasolle +125...+165 
(N2000). Maaston yleisviettosuunta alueella on 
lounaaseen. Hankealueen korkeimmat maaston-
kohdat sijaitsevat alueen itäosassa Sammalkan-
kaan alueella.  

Pinta- ja pohjavedet 

Haarasuonkankaan hankealue sijoittuu Oulujoen 
(59) vesistöalueelle. Hankealueen pohjoisosan 
kärki sijoittuu Paatinjärven valuma-alueelle 
(59.265), pohjoisosasta suurin alue Tervajoen alu-
eelle (59.263), keskiosa Kaihlasen-Vanhajoen alu-
eelle (59.342), keskiosan länsiosa Otermajärven 
lähialueelle (59.262), länsiosa Ala-Parttuaisen pu-
ron valuma-alueelle (59.267) ja länsiosan eteläosa 
Aittojoen alaosan alueelle (59.341). 

Hankealueen keskiosaan sijoittuu yksi isompi 
lampi, Kekkolanlampi. Hankealueen pohjoisosaan 
sijoittuu Tervajoki ja eteläosaan Vanhajoki. Ylei-
sesti alueella on pienempiä erityisesti suoalueille 
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sijoittuvia virtavesiä ja puroja sekä runsaasti kai-
vettua suo- ja metsäojastoa. 

Hankealue ei sijoitu luokitellulle pohjavesialueelle. 
Lähin pohjavesialue on Tervakangas, joka sijaitsee 
noin 800 metrin etäisyydellä hankealueen lounais-
puolella.  

Kasvillisuus ja luontotyypit 

Hankealueen kivennäismaan metsät ja turvekan-
kaat ovat kauttaaltaan intensiivisessä metsäta-
louskäytössä Luonnonvarakeskuksen (2022) paik-
katietojen sekä ilmakuvatarkastelun perusteella.  
Hankealueen puustoiset alueet ovat pääosin 
nuorta-varttunutta kasvatusmetsää. Ojituskelpoi-
set suot on ojitettu turvekankaiksi ja muuttumiksi, 
myös ojituskelvottomia kohteita on ojikkoina. 
Hankealueen potentiaaliset luontoarvot ovat vir-
tavesien lähiympäristöissä, rantanevoissa ja pie-
nissä puustoisissa metsäkuvioissa, joilla esiintyy 
mahdollisesti erirakenteisuutta tai on luonnonti-
laisina tai sen kaltaisina säilyneitä pieniä korpikoh-
teita. Laajimmat, keskeisiltä osiltaan ojittamatto-
mat suot ovat Tervasuo, Löytöaro, Pihlajasuo, Kivi-
suo ja sen eteläpuolinen suo, mutta näidenkin rä-
melaiteet sekä korpilaiteet ovat suurelta osin 
muuttuneet ojitusten vuoksi. Kaikki hankealueen 
ja sen vaihtoehtoisten sähkönsiirtoreittien arvok-
kaat luontokohteet inventoidaan kesän 2022 
maastoselvitysten aikana ja arvotetaan niiden 
luontotyyppien statuksen ja luonnontilaisuuden 
mukaan. Hankesuunnittelussa huomioidaan kaikki 
edustavammat suot ja virtavedet sekä puuston iän 
ja rakenteen perusteella monimuotoisimmat koh-
teet tai lajistoesiintymät. Lajitietokeskuksen tieto-
kannassa hankealueelta ei ole havaintoja direktii-
vikasvilajeista tai erityisesti suojeltavista kasvila-
jeista. 

Linnusto 

Alueen elinympäristörakenne on pesimälinnuston 
kannalta hyvin pirstoutunut, ja alueella on vain vä-
hän iäkkäämpiä metsäkuvioita. Alueella esiintyy 
ainakin talousmetsäalueiden yleistä pesimälajis-
toa; pääosin alueellisesti yleisistä, karujen metsä-
talousalueiden lintulajistoa. Hankealueen linnus-
tolliset arvot ja pesimälinnuston elinympäristöt 
ovat todennäköisesti monipuolisempia alueen vir-
tavesien varsilla, Kekkolanlammella ja alueen sekä 
lähiseudun soilla. Lähiseudun laajemmilla soilla 
esiintyy huomionarvoista pesimälajistoa. Hanke-

alueen tavanomaisissa talousmetsissä olevat lin-
nustolliset arvot ovat todennäköisesti melko vä-
häisiä.  

Käytettävissä olevien tietojen perusteella hanke-
alue sijoittuu kahden maakotkareviirin laitaosiin. 
Lisäksi hankealueen ympäristössä on tunnistettuja 
sääksen ja muuttohaukan reviireitä. On todennä-
köistä, että hankealueelle sekä sen ympäristöön 
sijoittuu myös muiden alueellisesti tavanomaisten 
petolintujen ja pöllöjen reviirejä. Päiväpetolintu-
jen reviirit ovat laajoja ja petolintureviireitä selvi-
tetään sekä arvokkaan lajiston reviirinkäyttöä seu-
rataan maastokaudella 2022.  

Pohjois-Suomessa lintujen merkittävimmät pää-
muuttoreitit sijoittuvat Pohjanlahden ja Peräme-
ren rannikolle, joiden ulkopuoleisilla sisämaa-alu-
eilla lintujen muutto on tyypillisesti yksilömääräl-
tään vähäisempää ja luonteeltaan hajanaisempaa. 
Kainuussa Oulujärvi on selvästi merkittävin lintu-
jen muuttoa ohjaava tekijä. Käytettävissä olevien 
ennakkotietojen perusteella on arvioitu, että Ou-
lujärven länsi- ja luoteislaide ohjaisi merkittävästi 
keväällä kaakosta Perämeren koillisrannikolle 
suuntautuvaa erityisesti petolintujen muuttoa ja 
syksyllä päinvastaiseen suuntaan tapahtuvaa 
muuttoa.  

Kainuussa ja yleisemminkin pohjoisen Suomen 
alueella tapahtuva syksyinen hanhimuutto suun-
tautuu yleensä leveänä rintamana koillisesta lou-
naaseen kohti Perämeren rannikkoa. Syysmuu-
tolla otollisten säiden vallitessa Kainuun alueella 
on paikoin havaittu tuhansien ja jopa kymmenien 
tuhansien yksilöiden hanhimuuttoja. Hankealu-
eelle tai sen lähiympäristöön ei sijoitu valtakunnal-
lisesti tärkeitä lintujen muutonaikaisia lepäily- ja 
ruokailualueita. 

Muu eläimistö 

Hankealueen eläimistö koostuu pääosiltaan seu-
dullisesti tyypillisistä nisäkkäistä ja muista eläinla-
jeista, jotka ovat sopeutuneet elämään ihmisen 
voimakkaasti muokkaamilla metsä- ja suoalueilla. 
Kainuun metsäseuduilla yleisimpiin nisäkkäisiin lu-
keutuvat tyypillisesti mm. hirvi, metsäjänis, ameri-
kanmajava sekä useat pienpedot ja yleiset metsien 
pikkunisäkäslajit.  Tervajoen alueella on tehty ke-
vään 2022 inventoinneissa havaintoja majavan 
esiintymisestä.  



Haarasuonkankaan Tuulipuisto Ky Ympäristövaikutusten arviointisuunnitelma 

13.6.2022 Haarasuonkankaan tuulivoimapuisto, Vaala 

 

 
FCG Finnish Consulting Group Oy  
 

Oulujärven ympäristössä esiintyy myös Suomen-
selän kannan metsäpeuraa kesälaidunaluillaan tai 
kevät- ja syyslaidunkierrollaan läpikulkevina. Met-
säpeuraa esiintyy harvalukuisena ja satunnaisena 
Vaalan kunnan pohjoisosissa (Vaalan Riistanhoi-
toyhdistys, suullinen tiedonanto 2022).  

Hankealueella saattaa sen sijainnin, eri eläinlajien 
levinneisyyden sekä potentiaalisten elinympäris-
töjen puolesta esiintyä mm. lepakoita (esimerkiksi 
pohjanlepakko, viiksisiippa/isoviiksisiippa, vesi-
siippa), viitasammakkoa, liito-oravaa, saukkoa ja 
suurpetoja. Tieto lajien esiintymisestä tarkentuu 
YVAn yhteydessä suoritettavien selvitysten myötä. 

Suden osalta hankealue ei sijoitu tulkitulle susire-
viirille. Hankealuetta lähimmät tulkitut (Luonnon-
varakeskus 2021) reviirit sijoittuvat noin viiden ki-
lometrin etäisyydelle hankealueen luoteispuo-
lelle. 

Hankealueelle ja sen välittömään läheisyyteen si-
joittuvissa vesistöissä ja pienvesissä voi olla kalas-
tollisia arvoja. Näitä selvitetään vaikutusarvioinnin 
pohjaksi nykyisen tiedon sekä haastattelujen 
avulla. 

Natura-alueet ja luonnonsuojelualueet 

Hankealueelle ei sijoitu Natura-alueita, mutta han-
kealueen lounaskulman tuntumaan, noin 700 met-
rin etäisyydelle sijoittuu Latvakankaan Natura-
alue (FI1106004) ja hankealueen pohjoispuolelle, 
noin 3,5 km etäisyydelle, sijoittuu Sarvisuo-Jerusa-
leminsuon Natura-alue (FI1200805).  

Lähimmät yksityiset suojelualueet eli Rytykorpi, 
Hautakangas ja Hetesuon luonnonsuojelualue si-
joittuvat välittömästi tuulipuistoalueen eteläpuo-
lelle. Noin 3,5 kilometrin etäisyydellä hankealu-
eesta pohjoiseen sijaitsee Iso-Sarvisuon-Jerusale-
minsuon ojitusrauhoitusalue. 

Latvakankaan Natura-aluetta koskien laaditaan 
luonnonsuojelulain 65ς66 § mukainen Natura-ar-
viointi. Muita Natura-alueita käsitellään tiiviisti ar-
viointiselostuksessa. Lähimpiä Natura-alueita kos-
kevassa vaikutusten arvioinnissa käytetään lähtö-
tietoina virallisia Natura-tietolomakkeita. Lisäksi 
tarkastellaan maastossa ja arvioidaan lähimpien 
suojelualueiden ja suojeluohjelmien kohteiden 
kohdalla niiden hydrologialle ja pienilmastolle 
hankkeen lähimmistä rakentamistoimista aiheutu-
van mahdollisen haitallisen muutoksen potentiaa-
lia.  

Elinkeinot ja virkistys 

Haarasuonkankaan tuulivoimapuiston hankealue 
on pääosin metsätalouskäytössä. Alueelle ei si-
joitu peltoja. Hankealueen välittömään lähiympä-
ristöön ei sijoitu muita erityisiä elinkeinotoimin-
toja, vaan myös lähialueet ovat pääosin metsäta-
louskäytössä. 

Hankealuetta voidaan muiden metsätalousaluei-
den tavoin käyttää ulkoiluun, marjastukseen, sie-
nestykseen, metsästykseen, kalastukseen ja luon-
non tarkkailuun. Hankealueen eteläosassa Hauta-
lammesta luoteeseen sijaitsee laavu. Hankealueen 
pohjoispuolella sijaitsee Pystönkoski-Pirunkoski 
metsäpolku. Tervajoelle sijoittuu melontareitti ja 
Tervajoen Pystönkosken ja Holton kohdalla on 
nuotiopaikat. Tervajoen Pirunkosken kohdalla si-
jaitsee autiotupa. Lisäksi hankealueella on useita 
moottorikelkkauria. 

Liikenne 

Haarasuonkankaan hankealueen pohjoispuolella 
kulkee seututie 800 (Otermantie). Hankealueen 
kaakkoispuolella kulkevat yhdystie 8832 (Puokion-
tie/Jaalangantie) ja yhdystie 19021 (Haukijärven-
tie). Hankealueen etelä- ja lounaispuolella kulkee 
valtatie 22 (Kajaanintie). Hankealueella on lisäksi 
laaja yksityistie- ja metsäautotieverkko. Kulku han-
kealueelle tapahtuu todennäköisesti lännessä seu-
tutien 800 suunnasta ja idässä yhdystien 8832 
suunnasta yksityistieverkkoa pitkin. Hankealueen 
eteläpuolella, noin 4,5 kilometrin etäisyydellä, kul-
kee Oulu-Kontiomäki-rata, joka on sähköistetty ja 
yksiraiteinen rataosa. 

Hankealue sijoittuu Kajaanin lentoaseman kor-
keusrajoitus-alueelle. Hankkeelle tullaan hake-
maan lentoestelupaa. Hankealuetta lähin lento-
paikka sijaitsee Vaalassa, noin 16 kilometrin etäi-
syydellä hankealueen lounaispuolella. 

Viestintäyhteydet ja tutkat 

Tuulivoimahankkeissa tulee Puolustusvoimilta 
pyytää lausunto hankkeen vaikutuksista puolus-
tusvoimien tutkien toimintaan. Lausunto pyyde-
tään viimeistään ennen rakennuslupien hake-
mista.  

Digita Oy:n karttapalvelun mukaan hankealueen 
läheisyydessä tv-vastaanotto tapahtuu Paltamon 
Kivesvaaran täytelähetinasemalta. Tuulivoimalat 
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voivat aiheuttaa häiriöitä antenni-tv ςvastaanot-
toon mikäli tuulivoimalat sijoittuvat lähetinase-
man ja vastaanottimen väliin.  

Lähin Ilmatieteenlaitoksen säätutka, Utajärven 
Korkiakankaan säätutka, sijaitsee noin 35 kilomet-
rin etäisyydellä hankealueesta. 

Arvioitavat ympäristövaikutukset 

Suunnitellun tuulivoimapuiston ja sähkönsiirron 
keskeisimpiä selvitettäviä ympäristövaikutuksia 
ovat (merkittävimmiksi ennakoidut on tummen-
nettu): 

¶ Maisemavaikutukset 

¶ Luontovaikutukset (petolintureviirit, virtave-
det, suoluonnon elinympäristöt) 

¶ Vaikutukset ihmisten terveyteen, elinoloihin 
ja viihtyvyyteen 

¶ Ilmastovaikutukset 

¶ Yhteisvaikutukset muiden hankkeiden 
kanssa 

¶ Melun ja varjon vilkkumisen vaikutukset 

¶ Vaikutukset maankäyttöön 

¶ Vaikutukset muinaismuistoihin ja alueen kult-
tuurihistoriaan 

¶ Vaikutukset pesimä- ja muuttolinnustoon 

¶ Vaikutukset eläimistöön ja EU:n luontodirek-
tiivin (92/43/ETY) liitteen IV(a) lajeihin 

¶ Vaikutukset lähialueiden Natura 2000 ja mui-
hin luonnonsuojelualueisiin 

¶ Sähkönsiirron vaikutukset 

Hankkeen vaikutukset arvioidaan koko sen elin-
kaaren ajalta eli noin 50 vuoden mittaiselta ajan-
jaksolta. Vaikutustenarviointi jaetaan rakentami-
sen aikaisiin ja toiminnan aikaisiin vaikutuksiin. Li-
säksi huomioidaan tuulivoimapuiston käytöstä 
poiston vaikutukset. 

Ympäristövaikutukset arvioidaan asiantuntija-
työnä laadittaviin selvityksiin sekä olemassa ole-
vaan tietoon perustuen. Hankkeen yhteydessä 
käytetään erilaisia ja asianmukaisesti kohdennet-
tuja selvitys- ja arviointimenetelmiä, kuten maas-
toinventointeja, kirjekyselyjä, eri mallinnusmene-
telmiä ja havainnekuvia. 

Osallistumis- ja tiedottamissuunnitelma 

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyyn voivat 
osallistua kaikki ne, joiden oloihin tai etuihin kuten 

asumiseen, työntekoon, liikkumiseen, vapaa-ajan-
viettoon tai muihin elinoloihin hanke saattaa vai-
kuttaa. Arviointisuunnitelman ollessa vireillä kan-
salaiset voivat esittää kantansa hankkeen aiheut-
tamien vaikutusten selvitystarpeista ja siitä, onko 
YVA-suunnitelma riittävä. Kansalaiset voivat myös 
myöhemmin YVA-selostusvaiheessa esittää mieli-
piteensä selvitysten riittävyydestä ja vaikutusarvi-
ointien kattavuudesta. 

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyn aikana 
järjestetään yleisötilaisuudet YVA-suunnitelma- ja 
YVA-selostusvaiheessa. Yleisötilaisuuksissa on kai-
killa mahdollisuus esittää mielipiteitään hank-
keesta ja selvitysten riittävyydestä, saada lisää tie-
toa hankkeesta ja YVA-menettelystä sekä keskus-
tella hankkeesta vastaavan, YVA-konsultin ja vi-
ranomaisten kanssa. Tilaisuuksista tiedotetaan 
hanketta koskevissa kuulutuksissa ja ilmoituksissa. 

YVA-suunnitelman ja -selostuksen nähtävilläolo-
paikoista tiedotetaan suunnitelman ja selostuksen 
kuulutuksen yhteydessä. Laadittavien raporttien 
sähköiset versiot ja yhteysviranomaisen lausunnot 
ovat nähtävillä Vaalan kunnan verkkosivuilla sekä 
ympäristöhallinnon verkkosivuilla osoitteessa:  

www.ymparisto.fi/haarasuonkankaantuulivoi-
maYVA 

Hankkeen paikallisten tahojen kuulemisen varmis-
tamiseksi on koottu hankkeen seurantaryhmä tu-
kemaan ympäristövaikutusten arviointityötä ja 
kaavoitusta. Seurantaryhmän tarkoitus on edistää 
osallistumista sekä tehostaa tiedonkulkua ja -vaih-
toa hankkeesta vastaavan, viranomaisten ja eri si-
dosryhmien välillä. YVA-konsultti ottaa seuranta-
ryhmän mielipiteet huomioon arviointisuunnitel-
maa ja -selostusta laadittaessa. 

YVA-menettelyn aikataulu 

YVA-suunnitelman laatiminen on aloitettu alku-
vuodesta 2022. YVA-suunnitelma asetetaan näh-
täville kesäkuussa 2022. Ympäristövaikutusten ar-
viointia varten laadittavat selvitykset tehdään 
maastokaudella 2022. YVA-selostuksen on tarkoi-
tus valmistua alkuvuonna 2023. 

http://www.ymparisto.fi/haarasuonkankaantuulivoimaYVA
http://www.ymparisto.fi/haarasuonkankaantuulivoimaYVA
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1 JOHDANTO 

Haarasuonkankaan Tuulipuisto Ky suunnittelee Haarasuonkankaan tuulivoimapuistoa Vaalan kunnan alu-
eelle (Kuva 1.1). Hankealueelle suunnitellaan enintään 40 uuden tuulivoimalan rakentamista. Suunniteltujen 
voimaloiden kokonaiskorkeus on enintään 300 metriä. Suunniteltujen tuulivoimaloiden yksikköteho on noin 
6ς10 megawattia (MW) ja kokonaisteho on arviolta noin 240ς400 MW.  

Hankealue sijoittuu Vaalan kuntaan Otermanjärven itä-eteläpuolelle. Vaalan keskustaajama sijaitsee noin 
seitsemän kilometrin etäisyydellä hankealueesta lounaaseen. Hankealue on pääosin metsätalousaluetta.  

Hanke muodostuu tuulipuistoalueesta ja sähkönsiirrosta. Hankealueen pinta-ala on noin 7 400 hehtaaria. 
Hankkeen sähkönsiirtovaihtoehtoja on kolme, joista kahdella on alavaihtoehdot. 

 

 

Kuva 1.1. Tuulipuistoalueen ja vaihtoehtoisten sähkönsiirtoreittien sijainnit. 
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2 YHTEISMENETTELYN JA YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIMENETTELYN KUVAUS  

2.1 Yhteismenettely 

Vaalan Haarasuonkankaan tuulivoimahankkeesta 15.3.2022 käydyssä YVA-lain 8 § mukaisessa ennakkoneu-
vottelussa on päätetty, että hankkeessa sovelletaan YVAn ja kaavoituksen yhteismenettelyä. Yhteismenette-
lyssä YVA- ja osayleiskaavaprosessit yhdistetään asiakirjojen nähtävillä olon ja kuulemisen ajoittamisen 
osalta, mutta YVAn ja kaavan asiakirjat ovat erilliset. 

 

YVA-lain 5 § (19.6.2019/768):ssä säädetään ympäristövaikutusten arvioinnista muun lain mukaisessa menet-
telyssä. Hankkeen ympäristövaikutusten arviointi voidaan toteuttaa YVA-lain mukaisena menettelynä, kaa-
van laadinnan yhteydessä tai jonkin muun lain mukaisessa menettelyssä sen mukaan kuin siitä erikseen sää-
detään. Jos ympäristövaikutusten arviointi toteutetaan muun lain mukaisessa menettelyssä, vaikutukset tu-
lee selvittää YVA-lain 15ς21, 23 ja 24 §:ssä tarkoitetulla tavalla. 

Maankäyttö- ja rakennuslain 9 § (5.5.2017/254):ssä säädetään vaikutusten selvittämisestä kaavaa laaditta-
essa:  

έYŀŀǾŀƴ ǘǳƭŜŜ ǇŜǊǳǎǘǳŀ ƪŀŀǾŀƴ ƳŜǊƪƛǘǘŅǾŅǘ vaikutukset arvioivaan suunnitteluun ja sen edellyttämiin tutki-
muksiin ja selvityksiin. Kaavan vaikutuksia selvitettäessä otetaan huomioon kaavan tehtävä ja tarkoitus. 

Kaavaa laadittaessa on tarpeellisessa määrin selvitettävä suunnitelman ja tarkasteltavien vaihtoehtojen to-
teuttamisen ympäristövaikutukset, mukaan lukien yhdyskuntataloudelliset, sosiaaliset, kulttuuriset ja muut 
vaikutukset. Selvitykset on tehtävä koko siltä alueelta, jolla kaavalla voidaan arvioida olevan olennaisia vai-
kutuksia. 

Kun kaava laaditaan ympäristövaikutusten arviointimenettelystä annetun lain (252/2017) 3 §:ssä tarkoitetun 
hankkeen toteuttamiseksi, hankkeen ympäristövaikutukset voidaan arvioida lain 3 luvun mukaisen menette-
lyn sijaan kaavoituksen yhteydessä. Hankkeesta vastaavan on tällöin toimitettava mainitun lain 16 (YVA-oh-
jelma) ja 19 §:ssä (YVA-selostus) tarkoitetut tiedot kaavan laatimisesta vastaavalle viranomaiselle. Yhteysvi-
ranomainen vastaa ympäristövaikutusten arvioinnin riittävyyden tarkistamisesta sekä ympäristövaikutusten 
ŀǊǾƛƻƛƴƴƛǎǘŀ ŀƴƴŜǘǳƴ ƭŀƛƴ ƳǳƪŀƛǎŜƴ ǇŜǊǳǎǘŜƭƭǳƴ ǇŅŅǘŜƭƳŅƴ ǘŜƪŜƳƛǎŜǎǘŅΦέ 

 

Yhteismenettelyn kulku 

Yhteismenettelyssä kaavamenettely toimii prosessin runkona ja kunnan kaavoitusviranomainen yhteisme-
nettelyn prosessinjohtajana. Hankevastaava laatii YVA-suunnitelman ja YVA-selostuksen, mutta kunta vastaa 
maankäyttö- ja rakennuslain mukaisesti kaavan laatimisesta sekä siihen liittyvästä vaikutusten arvioinnista ja 
kaavan hyväksymisestä. Käytännössä kaava-asiakirjojen toteutuksesta vastaa tuulivoimahankkeissa kunnan 
hyväksymä konsultti, jonka työtä kunnan kaavoittaja ohjaa.  

Kaavoituksen yhteydessä tehty hanke-YVA korvaa YVA-lain 3. luvun mukaisen ympäristövai-
kutusten arviointimenettelyn.  

Yhteismenettelyssä laadittavien selvitysten ja dokumenttien sekä tiedottamisen tulee täyttää 
sekä  

¶ Maankäyttö- ja rakennuslain (MRL 9 §) 

¶ Maankäyttö- ja rakennusasetuksen (MRA 1 §, MRA 17 §, MRA 30 a §, MRA 30 b §, MRA 
32 §),  

¶ YVA-lain (YVAL 5 §) että  

¶ YVA-asetuksen (YVAA 3 §, YVAA 4 §) vaatimukset.  
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Yhteysviranomaisena ELY-keskus arvioi YVA-lain mukaisen ympäristövaikutusten arvioinnin riittävyyden. Li-
säksi ELY-keskus ottaa lausuntomenettelyssä kantaa maankäyttö- ja rakennuslain mukaisena kunnan aluei-
den käytön suunnittelua edistävänä viranomaisena kaavan selvitysten riittävyyteen. Yhteismenettelyssä kun-
nan kaavoittaja huolehtii sekä YVA-lain että MRL:n mukaisista kuulemisista eli sekä ympäristövaikutusten 
arviointia että kaavoitusmenettelyä koskevat mielipiteet ja muistutukset toimitetaan kunnalle.  

Yhteismenettelyssä YVA-lain mukainen hanketoimijan laatima YVA-suunnitelma ja kaavoituksen osallistumis- 
ja arviointisuunnitelma (OAS) asetetaan samanaikaisesti nähtäville. Osallisilla on mahdollisuus jättää mieli-
pide sekä YVA-suunnitelmasta ja kaavoituksen osallistumis- ja arviointisuunnitelman riittävyydestä.  

Yhteismenettelyssä valmisteluvaiheen aineisto eli kaavaluonnos ja siihen liittyvä kaavaselostus sekä hanke-
toimijan laatima YVA-selostus asetetaan yhtä aikaa nähtäville ja kunta pyytää molemmista aineistoista lau-
sunnot ja mielipiteet. Yhteysviranomainen (Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus) arvioi YVA-suunnitelman ja -se-
lostuksen laadun ja riittävyyden ja antaa niitä koskevan lausunnon ja perustellun päätelmän hankevastaa-
valle.  

Yhteysviranomaisen antaman perustellun päätelmän jälkeen kaavaprosessi jatkuu kaavaehdotusvaiheeseen, 
johon on vaikutusten arviointien pohjalta valittu yksi vaihtoehto. Kaavaehdotuksen selostuksessa tuodaan 
esiin, miten saadut mielipiteet ja lausunnot sekä yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä on otettu huomi-
oon kaavaa laadittaessa. Kaavaehdotus ja siihen liittyvä kaavaselostus asetetaan nähtäville ja osallisilla on 
mahdollisuus jättää sitä koskeva muistutus, joka toimitetaan kunnan kaavoittajalle. Maankäyttö- ja raken-
nuslain 37 §:n mukaisesti yleiskaavan hyväksyy kunnanvaltuusto. 

Hankkeen lupavaiheessa on varmistettava, että perusteltu päätelmä on ajan tasalla lupa-asiaa ratkaistaessa. 
Tarvittaessa vaikutusten arviointia on täydennettävä niin että ajantasaistettu perusteltu päätelmä voidaan 
antaa.  

 

Kuva 2.1. YVA-menettelyn suhde maankäyttö- ja rakennuslain mukaiseen kaavaprosessiin (Kuva: Ympäristöministeriö, 
Matti Laitio).  
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2.2 Ympäristövaikutusten arviointimenettely 

Euroopan yhteisöjen (EY) antama ympäristövaikutusten arviointia koskeva direktiivi (85/337/ETY) on Suo-
messa pantu täytäntöön lailla ympäristövaikutusten arvioinnista eli YVA-lailla (252/2017) ja YVA-asetuksella 
(277/2017). Ympäristövaikutusten arviointimenettelystä annetun lain (252/2017) tavoitteena on edistää ym-
päristövaikutusten arviointia ja yhtenäistä huomioon ottamista suunnittelussa ja päätöksenteossa sekä lisätä 
kaikkien tiedon saantia ja osallistumismahdollisuuksia.  

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyllä tarkoitetaan YVA-lain 3:nnen luvun mukaista menettelyä, jossa 
tunnistetaan, arvioidaan ja kuvataan tiettyjen hankkeiden todennäköisesti merkittävät ympäristövaikutukset 
ja kuullaan viranomaisia ja niitä, joiden oloihin tai etuihin hanke saattaa vaikuttaa, sekä yhteisöjä ja säätiöitä, 
joiden toimialaa hankkeen vaikutukset saattavat koskea. 

Ympäristövaikutusten arviointimenettely on kaksivaiheinen prosessi, joka muodostuu arviointisuunnitelma- 
ja arviointiselostusvaiheesta (Kuva 2.2). Ensimmäisessä vaiheessa laaditaan työsuunnitelma laadittavista sel-
vityksistä (YVA-suunnitelma). Toisessa vaiheessa laaditaan varsinainen ympäristövaikutusten arviointi (YVA-
selostus). Molemmissa vaiheissa osalliset voivat esittää mielipiteitään hankkeesta ja kuulemisesta vastaava 
kunnan kaavoitusviranomainen pyytää lausuntoja tarpeelliseksi katsomiltaan tahoilta.  

Tässä hankkeessa arvioitavia ympäristövaikutuksia on esitelty tarkemmin luvuissa 9 ja 10. Lisätietoja YVA-
laista on luettavissa mm. internetistä ympäristöministeriön sivuilta: https://ym.fi/ymparistovaikutusten-ar-
viointia-koskeva-lainsaadanto 

 

 

Kuva 2.2. YVA-menettelyn vaiheet.  

Ympäristövaikutusten arviointi ei ole lupamenettely eikä sen pohjalta anneta päätöksiä. YVA-prosessin tar-
koituksena on tuottaa kaikille menettelyn osapuolille lisätietoa suunnitellusta hankkeesta ja hankkeesta vas-
taavalle tietoa ympäristön kannalta sopivimman vaihtoehdon valitsemiseksi.   

2.3 YVA-menettelyn soveltaminen hankkeeseen 

YVA-lakia ja ympäristövaikutusten arviointimenettelyä sovelletaan hankkeisiin ja niiden muutoksiin, joilla to-
dennäköisesti on merkittäviä ympäristövaikutuksia.  

1. VAIHE

Arviointisuunnitelman 
laatiminen

ωympäristön nykytilan kuvaus

ωehdotus arvioitavista 
ympäristövaikutuksista ja 
niiden selvittämisestä

ωsuunnitelma 
arviointimenettelyn 
järjestämisestä

Arviontisuunnitelma 
nähtävillä

ωkuulutukset

ωyleisötilaisuus

ωtiedotusvälineet

ωkirjalliset mielipiteet ja 
lausunnot

Yhteysviranomaisen 
lausunto 

arviointisuunnitelmasta

2. VAIHE
Arviointiselostuksen 
laatiminen

ωtiedot hankkeesta ja 
selvityksistä
ωkuvaus todennäköisesti 
merkittävistä 
ympäristövaikutuksista
ωarviointi ja vertailu

Arviointiselostus 
nähtävillä

ωkuulutukset
ωyleisötilaisuus
ωtiedotusvälineet
ωkirjalliset mielipiteet ja 
lausunnot

Yhteysviranomaisen 
perusteltu päätelmä 

arviointiselostuksesta

ωYVA-selostus  ja perusteltu 
päätelmä lupahakemusten 
liitteeksi

https://ym.fi/ymparistovaikutusten-arviointia-koskeva-lainsaadanto
https://ym.fi/ymparistovaikutusten-arviointia-koskeva-lainsaadanto
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YVA-lain liitteessä 1 on luettelo hankkeista, joihin on aina sovellettava YVA-menettelyä. Tuulivoimalahank-
keiden osalta YVA-menettelyä sovelletaan luettelon mukaan hankkeissa, joissa laitosten määrä on vähintään 
10 kappaletta tai joissa kokonaisteho on vähintään 45 megawattia. Hankekohtaiset päätökset YVA-lain sovel-
tamisesta tekee alueellinen ELY-keskus.  

Tässä hankkeessa tarkastellaan tuulivoimahanketta, jonka voimalaitosten määrä on yli 10 kappaletta ja ko-
konaisteho yli 45 MW, joten hankkeeseen sovelletaan automaattisesti ympäristövaikutusten arviointimenet-
telyä. 

2.4 Arviointimenettelyn sisältö 

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyn sisältö (YVA-laki 14 §) on kuvattu alla (Taulukko 2.1). 

Taulukko 2.1. Arviointimenettelyn sisältö. 
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1. Arviointisuunnitelman ja arviointiselostuksen laatimisen 

2. Arviointisuunnitelmasta ja arviointiselostuksesta tiedottamisen ja kuulemisen mukaan lukien kansainvä-
linen kuuleminen 

3. Yhteysviranomaisen tarkastelun arviointisuunnitelmassa ja arviointiselostuksessa esitetyistä tiedoista ja 
kuulemisten yhteydessä annetuista mielipiteistä ja lausunnoista mukaan lukien tarvittaessa kansainväli-
nen kuuleminen 

4. Yhteysviranomaisen lausunnon arviointisuunnitelmasta 

5. Yhteysviranomaisen perustellun päätelmän hankkeen merkittävistä ympäristövaikutuksista 

6. Arviointiselostuksen, siitä annettujen mielipiteiden ja lausuntojen, mukaan lukien tarvittaessa kansainvä-
listä kuulemista koskevat asiakirjat, sekä perustellun päätelmän huomioonottamisen lupamenettelyssä 
sekä perustellun päätelmän sisällyttämisen lupaan 

2.4.1 Arviointisuunnitelma 

Arviointisuunnitelma on selvitys hankealueen nykytilasta ja suunnitelma siitä, mitä vaikutuksia selvitetään ja 
millä tavoin selvitykset toteutetaan. YVA-menettely alkaa hankevastaavan toimittaessa hankkeen osayleis-
kaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelman sekä ympäristövaikutusten arviointisuunnitelman kunnan kaa-
voittajalle, joka asettaa arviointisuunnitelman julkisesti nähtäville.  

Arviointisuunnitelmaan voivat ottaa kantaa yksityiset kuntalaiset, joiden oloihin tai etuihin hanke saattaa 
vaikuttaa sekä yhteisöt ja säätiöt, joiden toimialaa hankkeen vaikutukset saattavat koskea. Lisäksi hankkeen 
vaikutusalueen kunnille ja muille keskeisille viranomaisille sekä laajasti eri sidosryhmille varataan mahdolli-
suus antaa lausunto arviointisuunnitelmasta. Annettujen lausuntojen ja muistutusten perusteella yhteysvi-
ranomainen antaa arviointisuunnitelmasta oman lausuntonsa. 

Ympäristövaikutusten arviointisuunnitelman tulee sisältää tarvittavat tiedot hankkeesta ja sen kohtuullisista 
vaihtoehdoista, kuvaus ympäristön nykytilasta, ehdotus arvioitavista ympäristövaikutuksista ja niiden selvit-
tämisestä sekä suunnitelma arviointimenettelyn järjestämisestä. YVA-suunnitelman sisältövaatimuksista sää-
detään asetuksessa (277/2017). Asetuksessa annetut sisältövaatimukset YVA-suunnitelmasta on esitetty seu-
raavassa taulukossa (Taulukko 2.2). 
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Taulukko 2.2. YVA-asetuksen mukainen arviointisuunnitelman sisältö.  

Y
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1. Kuvaus hankkeesta, sen tarkoituksesta, suunnitteluvaiheesta, sijainnista, koosta, maankäyttötarpeesta ja 
hankkeen liittymisestä muihin hankkeisiin, tiedot hankkeesta vastaavasta sekä arvio hankkeen suunnit-
telu- ja toteuttamisaikataulusta 

2. Hankkeen kohtuulliset vaihtoehdot, jotka ovat hankkeen ja sen erityisominaisuuksien kannalta varteen-
otettavia, ja joista yhtenä vaihtoehtona on hankkeen toteuttamatta jättäminen, jollei tällainen vaihtoehto 
erityisestä syystä ole tarpeeton 

3. Tiedot hankkeen toteuttamisen edellyttämistä suunnitelmista ja luvista  

4. Kuvaus todennäköisen vaikutusalueen ympäristön nykytilasta ja kehityksestä 

5. Ehdotus tunnistetuista ja arvioitavista ympäristövaikutuksista, mukaan lukien valtioiden rajat ylittävät 
ympäristövaikutukset ja yhteisvaikutukset muiden hankkeiden kanssa, siinä laajuudessa kuin on tarpeen 
perustellun päätelmän tekemiselle, sekä perustelut arvioitavien ympäristövaikutusten rajaukselle 

6. Tiedot ympäristövaikutuksia koskevista laadituista ja suunnitelluista selvityksistä sekä aineiston hankin-
nassa ja arvioinnissa käytettävistä menetelmistä ja niihin liittyvistä oletuksista 

7. Tiedot arviointisuunnitelman laatijoiden pätevyydestä  

8. Suunnitelma arviointimenettelyn ja siihen liittyvän osallistumisen järjestämisestä sekä näiden liittymi-
sestä hankkeen suunnitteluun ja arvio arviointiselostuksen valmistumisajankohdasta 

2.4.2 Arviointiselostus 

Ympäristövaikutusten arviointiselostuksessa esitetään tulokset laadituista ympäristövaikutusten arvioin-
neista. Arviointi laaditaan YVA-suunnitelman ja siitä saadun yhteysviranomaisen lausunnon perusteella. YVA-
selostuksessa esitetään hankkeen tiedot tarkistettuna sekä yhtenäinen arvio hankkeen ympäristövaikutuk-
sista. 

Arviointiselostus toimitetaan kunnan kaavoittajalle, joka kuuluttaa sen ja pyytää siitä lausunnot eri tahoilta 
OAS- ja YVA-suunnitelmavaiheen tapaan. Myös kansalaisilla on suunnitelmavaiheen tavoin mahdollisuus an-
taa mielipiteensä arviointiselostuksesta. 

Yhteysviranomainen antaa YVA-selostuksesta perustellun päätelmänsä viimeistään kahden kuukauden ku-
luttua nähtävilläoloajan päättymisen jälkeen.  

YVA-selostuksessa esitetään hankkeen tiedot tarkistettuna sekä yhtenäinen arvio hankkeen todennäköisesti 
merkittävistä ympäristövaikutuksista. YVA-selostuksen sisältövaatimuksista säädetään asetuksessa 
(277/2017). Asetuksessa annetut sisältövaatimukset YVA-selostuksesta on kuvattu seuraavassa taulukossa 
(Taulukko 2.3). 

Taulukko 2.3. YVA-asetuksen mukainen arviointiselostuksen sisältö. 

Y
V

A-
s
e
lo

s
tu

s 

1. Kuvaus hankkeesta, sen tarkoituksesta, sijainnista, koosta, maankäyttötarpeesta, tärkeimmistä ominai-
suuksista mukaan lukien energian hankinta ja kulutus, materiaalit ja luonnonvarat, todennäköiset päästöt 
ja jäämät kuten melu, tärinä, valo, kuumuus ja säteily sekä sellaiset päästöt ja jäämät, jotka voivat aiheut-
taa veden, ilman, maaperän ja pohjamaan pilaantumista, sekä syntyvän jätteen määrä ja laatu ottaen 
huomioon hankkeen rakentamis- ja käyttövaiheet, mahdollinen purkaminen ja poikkeustilanteet mukaan 
lukien 

2. Tiedot hankkeesta vastaavasta, hankkeen suunnittelu- ja toteuttamisaikataulusta, toteuttamisen edellyt-
tämistä suunnitelmista, luvista ja niihin rinnastettavista päätöksistä sekä hankkeen liittymisestä muihin 
hankkeisiin 

3. Selvitys hankkeen ja sen vaihtoehtojen suhteesta maankäyttösuunnitelmiin sekä hankkeen kannalta olen-
naisiin luonnonvarojen käyttöä ja ympäristönsuojelua koskeviin suunnitelmiin ja ohjelmiin 

4. Kuvaus vaikutusalueen ympäristön nykytilasta ja sen todennäköisestä kehityksestä, jos hanketta ei toteu-
teta 
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5. Arvio mahdollisista onnettomuuksista ja niiden seurauksista ottaen huomioon hankkeen alttius suuron-
nettomuus- ja luonnonkatastrofiriskeille, näihin liittyvät hätätilanteet sekä toimenpiteet näihin tilanteisiin 
varautumisesta mukaan lukien ehkäisy- ja lieventämistoimet 

6. Arvio ja kuvaus hankkeen ja sen kohtuullisten vaihtoehtojen todennäköisesti merkittävistä ympäristövai-
kutuksista 

7. Tapauksen mukaan arvio ja kuvaus valtioiden rajat ylittävistä ympäristövaikutuksista 

8. Vaihtoehtojen ympäristövaikutusten vertailu 

Y
V

A-
s
e
lo

s
tu

s 

9. Tiedot valitun vaihtoehdon tai vaihtoehtojen valintaan johtaneista pääasiallisista syistä, mukaan lukien 
ympäristövaikutukset 

10. Ehdotus toimiksi, joilla vältetään, ehkäistään, rajoitetaan tai poistetaan tunnistettuja ja merkittäviä hai-
tallisia ympäristövaikutuksia 

11. Tapauksen mukaan ehdotus mahdollisista merkittäviin haitallisiin ympäristövaikutuksiin liittyvistä seuran-
tajärjestelyistä 

12. Selvitys arviointimenettelyn vaiheista osallistumismenettelyineen ja liittymisestä hankkeen suunnitteluun 

13. Luettelo lähteistä, joita on käytetty selostukseen sisältyvien kuvausten ja arviointien laadinnassa, kuvaus 
menetelmistä, joita on käytetty merkittävien ympäristövaikutusten tunnistamisessa, ennustamisessa ja 
arvioinnissa sekä tiedot vaadittuja tietoja koottaessa todetuista puutteista ja tärkeimmistä epävarmuus-
tekijöistä 

14. Tiedot arviointiselostuksen laatijoiden pätevyydestä 

15. Selvitys siitä miten yhteysviranomaisen lausunto arviointisuunnitelmasta on otettu huomioon  

16. Yleistajuinen ja havainnollinen tiivistelmä 1ς15 kohdassa esitetyistä tiedoista 

2.4.3 Arviointimenettelyn päättyminen 

Ympäristövaikutusten arviointiselostus sekä yhteysviranomaisen siitä antama perusteltu päätelmä liitetään 
hankkeen edellyttämiin lupahakemuksiin ja suunnitelmiin. Lupaviranomaisen tulee esittää lupapäätökses-
sään, miten arviointiselostus ja siitä annettu yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä on otettu huomioon 
lupapäätöstä annettaessa. 

Lupaviranomaisen on varmistettava, että perusteltu päätelmä on ajan tasalla lupa-asiaa ratkaistaessa. Yh-
teysviranomaisen on lupaviranomaisen pyynnöstä esitettävä näkemyksensä laatimansa perustellun päätel-
män ajantasaisuudesta ja tarvittaessa yksilöitävä, miltä osin se ei enää ole ajan tasalla, ja miltä osin arvioin-
tiselostusta on täydennettävä perustellun päätelmän ajantasaistamiseksi. Arviointiselostuksen täydentämi-
sessä kuuleminen järjestetään uudelleen ja yhteysviranomainen antaa tämän jälkeen ajantasaistetun perus-
tellun päätelmän. 

Hankkeesta vastaava voi pyytää ennen lupa-asian vireille tuloa yhteysviranomaista esittämään näkemyk-
sensä laatimansa perustellun päätelmän ajantasaisuudesta ja tarvittaessa yksilöimään mitä tietoja perustel-
lun päätelmän ajantasaistamiseksi tarvitaan. 

2.5 Arviointimenettelyn osapuolet 

Hankkeesta vastaavana tässä hankkeessa on Haarasuonkankaan Tuulipuisto Ky, jonka taustalla ovat Pohjan 
Voima Oy ja Taaleri Energia Oy.  Pohjan Voima Oy on suomalainen energiayhtiö, joka suunnittelee ja toteut-
taa kotimaista uusiutuvan energian tuotantoa. Pohjan Voima Oy:n toiminta painottuu erityisesti uusien tuu-
livoimahankkeiden suunnitteluun ja toteutukseen. Tällä hetkellä hankekehityksessä on noin 500 MW tuuli-
voimaa. Taaleri Energia kehittää teollisen kokoluokan tuuli- ja aurinkovoimahankkeita ja on yksi Euroopan 
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suurimmista tuuli- ja aurinkoenergian sijoitustiimeistä. Taaleri energian hallinnoinnissa on 253 tuulivoimalaa 
ja rakenteilla 106 tuulivoimalaa, joista Suomeen sijoittuu 42 voimalaa. 

Prosessinjohtajana yhdistetyssä YVA- ja kaavamenettelyssä toimii kaavan laatimisesta vastaava viranomai-
nen, Vaalan kunnan kaavoittaja. Kaavoittaja toimii kaavoituksen asiantuntijana sekä huolehtii maankäyttö- 
ja rakennuslain ja YVA-lain mukaisista kuulemismenettelyistä. Kaavoittaja pyytää lausunnot viranomaisilta 
yhteistyössä yhteysviranomaisen kanssa.   

Yhteysviranomaisena hankkeessa toimii Pohjois-Pohjanmaan elinkeino- liikenne- ja ympäristökeskus (ELY-
keskus). Yhteysviranomainen vastaa ympäristövaikutusten arvioinnin riittävyyden tarkistamisesta sekä ym-
päristövaikutusten arvioinnista annetun lain mukaisen perustellun päätelmän tekemisestä. 

YVA-konsulttina hankkeessa toimii FCG Finnish Consulting Group Oy. YVA-konsultti on hankkeen ulkopuoli-
nen ja riippumaton asiantuntijoista koostuva ryhmä, joka hankkeesta vastaavan toimeksiannosta arvioi hank-
keen ympäristövaikutuksia. 

2.6 Laatijoiden pätevyys 

YVA-konsulttina toimiva FCG Finnish Consulting Group Oy on toteuttanut yli 100 YVA-hanketta. Haarasuon-
kankaan tuulivoimahankkeen YVA-menettelyyn osallistuva työryhmä on toteuttanut viimeisen viiden vuoden 
aikana kymmeniä tuulivoimahankkeiden YVA-menettelyjä. Työryhmän asiantuntijat ovat kokeneita ja päteviä 
eri aihepiirien ympäristövaikutusten arvioijia. FCG on palkittu Yva ry:n vuoden Hyvä YVA -palkinnoilla vuosina 
2011, 2017 ja 2019. 

Konsultin työryhmään kuuluvat asiantuntijat on esitelty seuraavassa taulukossa (Taulukko 2.4). 

Taulukko 2.4. Haarasuonkankaan tuulivoimahankkeen työryhmän asiantuntijoiden kokemus ja vastuualueet. 

Asiantuntija Kokemus-
vuodet 

Tehtävä ja vastuualue 

Marja Nuottajärvi 
FM, biologi 
 

18 
 

Projektipäällikkö 
Projektin johto, yhteydet tilaajaan, viranomaisiin ja sidosryh-
miin 
Suunnitelma-asiakirjat 

Essi Tanskanen 
FM, ympäristötiede 
KTM, yritysten ympäristöjohtaminen 

2 YVA-projektikoordinaattori 
Paikkatietoaineistot, YVA-asiakirjat, ilmastovaikutukset.  

Minna Takalo 
FM, biologi 

17 Luontoselvitysten koordinointi 
Kasvillisuus-, luontotyyppi- ja eläimistöselvitykset 
Luontovaikutusarvioinnit 
Riista ja virkistyskäyttö 
Eläimistö 

Ville Suorsa 
FM, biologi 

14 Linnustoselvitysten koordinointi 
 

Mika Jokikokko 
FM, biologi  

3 Kasvillisuus-, luontotyyppi- ja eläimistöselvitykset 

Luonto- ja linnustovaikutusarvioinnit (ml. yhteisvaiku-
tukset), Natura- ja suojelualueet 

Ville Ahvikko 
HTM, YKS-682 

12 Vaikutukset maankäyttöön ja yhdyskuntarakenteeseen 
Kaavoitus 

Maija Aittola 
FM, maaperägeologia 

20 Maa- ja kallioperä 
Pinta- ja pohjavedet 
Vaikutusarvioinnit 

Henna-Riikka Rintamäki, 
Ins. (AMK), ympäristöteknologia 

3 Melu- ja varjostusmallinnukset. Näkymäalueanalyysi. Valoku-
vasovitteet. 

Taina Ollikainen 
FM, suunnittelumaantiede 

30 Elinkeinot, aluekehitys 
Asukaskysely 
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Asiantuntija Kokemus-
vuodet 

Tehtävä ja vastuualue 

Ihmisiin kohdistuvat vaikutukset 
Riikka Ger 
Maisema-arkkitehti MARK 

20 Vaikutukset maisemaan ja kulttuuriympäristöön 

Saara Aavajoki 
DI, liikenne- ja kuljetusjärjestelmät 

9 Liikennevaikutukset 

Jarkko Rissanen 
DI, liikenne- ja kuljetusjärjestelmät 

3 Liikennevaikutukset 

2.7 Tiedottaminen, osallistuminen ja vuorovaikutus 

YVA-menettelyn yksi tärkeä tavoite on edesauttaa kansalaisten tiedonsaantia ja osallistumismahdollisuuksia 
vireillä olevaan hankkeeseen. Yhteismenettelyn prosessissa laadittavat YVA-suunnitelma sekä YVA-selostus 
ovat julkisia tietolähteitä, joista käy ilmi hankkeen tiedot sekä suunnitellut ja laaditut ympäristöselvitykset. 
YVA-selostukseen kootaan hankkeen arvioidut todennäköisesti merkittävät ympäristövaikutukset. 

2.7.1 Tiedottaminen 

Hankkeeseen liittyvästä tiedottamisesta ja yleisötilaisuuksien järjestämisestä huolehtii prosessinjohtajana 
toimiva kunnan kaavoitusviranomainen yhteistyössä yhteysviranomaisen sekä hankkeesta vastaavan kanssa.  

Kunnan kaavoitusviranomainen tiedottaa YVA-suunnitelman ja YVA-selostuksen sekä kaavoitusasiakirjojen 
nähtävillä olosta kuulutuksella internet-sivuillaan, Vaalan kunnan ilmoitustauluilla, kunnan virallisessa kuulu-
tuslehdessä sekä muissa hankkeen vaikutusalueella keskeisesti ilmestyvissä lehdissä: Kaleva, Kainuun sano-
mat, Tervareitti, Puolanka-lehti ja Paltamon paikallislehti Väylä. Aineisto on painettuna nähtävillä Vaalan kir-
jastossa, Puolangan kunnanvirastolla, Paltamon kunnantalolla ja Utajärven kirjastossa. Kuulutuksessa kerro-
taan, missä OAS ja YVA-suunnitelma ovat nähtävillä sekä mihin mennessä niitä koskevat lausunnot ja mieli-
piteet tulee toimittaa kuntaan. YVA-selostuksen nähtävillä olosta kuulutetaan YVA-suunnitelman tavoin. 

Hankkeen YVA-menettelyä varten on avattu oma verkkosivu ympäristöhallinnon verkkopalveluun, jossa 
hankkeessa valmistellut julkiset aineistot ovat vapaasti kaikkien saatavilla. Polku hankesivulle: http://ympa-
risto.fi > asiointi, luvat ja ympäristövaikutusten arviointi > ympäristövaikutusten arviointi > YVA-hankkeet > 
YVA-hankehaku.  

Hankkeesta vastaava on lisäksi perustanut hankkeesta tiedottamista varten oman verkkosivunsa osoittee-
seen: 

https://haarasuonkangas.fi/ 

Sivulla tiedotetaan hankkeen ajankohtaisista asioista. 

2.7.2 Osallistumisen ja vuorovaikutus 

Yleisötilaisuudet 

Ympäristövaikutusten arvioinnin aikana järjestetään kaikille avoimet yleisötilaisuudet, joissa osallistujille ker-
rotaan hankkeesta ja vaikutusarvioinneista. Tilaisuuksissa yleisöllä on mahdollisuus tuoda esille näkemyksiä 
ja esittää kysymyksiä, sekä saada tietoa ja keskustella hankkeesta ja sen ympäristövaikutusten arvioinnista 
hankevastaavan, yhteysviranomaisen, kaavoittajan ja YVA-suunnitelman laatineiden asiantuntijoiden kanssa. 

Ensimmäinen yleisötilaisuus järjestetään YVA-suunnitelman nähtävilläolon aikana. Tilaisuus järjestetään joko 
Vaalassa tai vaihtoehtoisesti internet-yhteyksien kautta. Tilaisuudessa esitellään hanketta ja laadittua YVA-
suunnitelmaa, käydään läpi YVA-menettelyn vaiheet ja vaikuttamismahdollisuudet. 

https://haarasuonkangas.fi/
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YVA-selostuksen valmistuttua järjestetään toinen avoin tiedotus- ja keskustelutilaisuus yleisölle YVA-selos-
tuksen ollessa nähtävillä. Tilaisuudessa esitetään laadittujen arviointien keskeisimmät tulokset, ja yleisöllä on 
mahdollisuus esittää näkemyksensä tehdystä ympäristövaikutusten arvioinnista ja sen riittävyydestä. 

Mielipiteet ja lausunnot 

Yleisötilaisuuksissa käytävän keskustelun lisäksi arviointisuunnitelmasta sekä arviointiselostuksesta voi toi-
mittaa mielipiteensä kirjallisesti tai sähköpostilla Vaalan kuntaan kuulutuksessa ilmoitettuna aikana.  

Kummassakin YVA-menettelyn vaiheessa voivat hankkeeseen ottaa kantaa yksityiset kuntalaiset, joiden oloi-
hin tai etuihin hanke saattaa vaikuttaa sekä yhteisöt, säätiöt ja järjestöt, joiden toimialaa hankkeen vaikutuk-
set saattavat koskea. Mielipiteet esitetään kirjallisina ja toimitetaan kunnan ilmoittamaan osoitteeseen säh-
köisesti tai postitse. Lisäksi hankkeen vaikutusalueen kunnille, keskeisille viranomaisille ja muille asianomai-
sille tahoille varataan mahdollisuus antaa lausunto arviointisuunnitelmasta ja -selostuksesta. Annettujen lau-
suntojen ja mielipiteiden perusteella yhteysviranomainen antaa oman lausuntonsa arviointisuunnitelmasta 
ja -selostuksesta. 

Taulukko 2.5 esittelee Haarasuonkankaan tuulivoimahankkeen YVA-menettelyyn liittyvät vuorovaikutusme-
nettelyt ja osallistumismahdollisuudet. 

Taulukko 2.5. Hankkeen osallistumisen ja vuorovaikutuksen järjestäminen. 

Mitä Missä Milloin 

¶ YVA-suunnitelma nähtävillä 
 

¶ ympäristö.fi ς sivusto 

¶ Vaalan kirjasto, Puolangan kun-
nanvirasto, Paltamon kunnantalo, 
Utajärven kirjasto 

¶ kesä-elokuu 2022 

¶ Tiedotus- ja yleisötilaisuus ¶ Vaalan kunta 
ja/tai etätilaisuus internetin kautta 

¶ elokuu 2022 (YVA-suunnitelma-
vaihe) 

¶ helmikuu 2023 (YVA-selostus-
vaihe) 

¶ YVA-selostus nähtävillä 
 

¶ ympäristö.fi ς sivusto 

¶ Vaalan kirjasto, Puolangan kun-
nanvirasto, Paltamon kunnantalo, 
Utajärven kirjasto 

¶ alkuvuosi 2023 

¶ Mielipiteiden ja lausuntojen anta-
minen 

¶ sähköisesti/postilla ¶ YVA-suunnitelman ja OAS:in näh-
tävillä olon aikana 

¶ YVA-selostuksen ja kaavaluonnok-
sen nähtävillä olon aikana 

¶ Tiedottaminen hankkeesta ¶ ympäristö.fi ς sivusto 

¶ Vaalan kunnan internet-sivut 

¶ paikalliset sanomalehdet 

¶ hankkeesta vastaavan internet-si-
vut 

¶ Koko YVA- ja kaavoitusmenettely-
jen ajan 
 

¶ Sidosryhmätyö ¶ etäyhteyksillä internetin kautta 
ja/tai hankkeen lähialueella 

¶ YVA-suunnitelmavaiheessa 

¶ YVA-selostusvaiheessa 

Sidosryhmätyö 

Hankkeen paikallisten tahojen kuulemisen varmistamiseksi on koottu hankkeen seurantaryhmä tukemaan 
ympäristövaikutusten arviointityötä ja kaavoitusta. Seurantaryhmän tarkoitus on edistää osallistumista sekä 
tehostaa tiedonkulkua ja -vaihtoa hankkeesta vastaavan, viranomaisten ja eri sidosryhmien välillä. YVA-kon-
sultti ottaa seurantaryhmän mielipiteet huomioon arviointisuunnitelmaa ja -selostusta laadittaessa. 
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Haarasuonkankaan tuulivoimahankkeen seurantaryhmään kutsuttiin seuraavat tahot (YVA-suunnitelmavai-
heen kokoukseen osallistuneet tahot on tummennettu):  

¶ Pohjois-Pohjanmaan ELY 

¶ Kainuun ELY 

¶ Pohjois-Pohjanmaan liitto 

¶ Kainuun liitto 

¶ Pohjois-Pohjanmaan museo 

¶ Vaalan kunta 

¶ Ympäristöterveydenhuolto  

¶ Puolangan kunta 

¶ Utajärven kunta 

¶ Suomen Metsäkeskus 

¶ Metsähallitus 

¶ Oulu-Koillismaan pelastuslaitos 

¶ Vaalan riistanhoitoyhdistys 

¶ Traficom 

¶ Pohjois-Pohjanmaan lintutieteellinen 
yhdistys 

¶ Kainuun lintutieteellinen yhdistys 

¶ Suomen luonnonsuojeluliiton Pohjois-
Pohjanmaan piiri ry 

¶ Oulujokilaakson Luonto ry 

¶ Vaalan yrittäjät 

¶ MTK-Vaala 

¶ Metsänhoitoyhdistys Rokua-Paljakka 

¶ Pohjois-Suomen AVI 

¶ Oulujärven Melojat ry 

¶ Jaalangan metsästysseura  

¶ Kankarin metsästysseura 

¶ Tervajoen erä 

¶ Kaihlasen metsästysseura 

¶ Tolkan Erä 

¶ Seppo Heikkisen seurue 

¶ Otermanjärven osakaskunta 

¶ Oterman nuorisoseura

 
Seurantaryhmä kokoontui arviointisuunnitelman käsittelyä varten 1.6.2022 etäyhteydellä. Seurantaryhmän 
kokoukseen osallistui hankkeesta vastaavan ja konsultin lisäksi 11 eri tahon edustajia. Seurantaryhmäkokouk-
sessa saatiin korjausehdotuksia YVA-suunnitelmaan koskien kaavoitusosiota sekä saatiin suosituksia voima-
lasijoittelussa huomioitavista asioista (erityisesti maakuntakaavamerkinnät ja luontoarvot). Lisäksi keskustel-
tiin seudun muista tuulivoimahankkeista ja yhteisvaikutusten arvioinneista sekä nähtävillä olon ja kuulemisen 
järjestelyistä.  Seurantaryhmä kokoontuu toisen kerran ennen YVA-selostuksen julkaisua. 

2.8 YVA-menettelyn aikataulu 

YVA-menettely käynnistyy, kun kaavoituksen osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä ympäristövaikutusten 
arviointisuunnitelma jätetään Vaalan kunnan kaavoitusviranomaiselle kesäkuussa 2022. Kunta asettaa OAS:n 
YVA-suunnitelman nähtäville elokuun loppuun saakka. Hankkeen vaatimat luonto- ja ympäristöselvitykset 
toteutetaan maastokaudella 2022. Varsinainen arviointityö aloitetaan samanaikaisesti ja sitä täydennetään 
YVA-suunnitelmasta saadun yhteysviranomaisen lausunnon pohjalta. Arviointityön tulokset sisältävä YVA-
selostus on tavoitteena jättää Vaalan kunnan kaavoitusviranomaiselle alkuvuonna 2023. YVA-selostus asete-
taan nähtäville kahdeksi kuukaudeksi. Yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä YVA-selostuksesta saadaan 
kesällä 2023.  
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3 HANKE 

3.1 Hankkeen tausta ja tavoitteet 

3.1.1 Tuulivoimaa koskevat sopimukset ja päätökset 

Hankkeen taustalla on hankkeesta vastaavan tavoite vastata osaltaan niihin ilmastopoliittisiin tavoitteisiin, 
joihin Suomi on kansainvälisin sopimuksin sitoutunut. Hankkeeseen liittyvät keskeiset kansalliset ja kansain-
väliset ilmasto- ja energiastrategiat sekä tavoitteet on esitetty seuraavassa taulukossa (Taulukko 3.1).  Lisäksi 
taulukkoon on koottu muita hankkeen suunnittelua ohjaavia ohjelmia ja suunnitelmia. 

Taulukko 3.1. Hankkeeseen liittyvät kansainväliset ja kansalliset ilmasto- ja energiapoliittiset sopimukset, strategiat ja 
suunnitelmat. 

Ilmasto- ja energiapoliittiset 
strategiat ja sopimukset 

Tavoite 

YK:n ilmastosopimus (1992) Ilmakehän kasvihuonekaasupitoisuuksien vakauttaminen sellaiselle tasolle, 
ettei ihmisen toiminta vaikuta haitallisesti ilmastojärjestelmään. 

Kioton pöytäkirja (1997) Teollisuusmaiden kasvihuonekaasupäästöjen rajoittaminen. 

Suomen ilmasto- ja energiastrate-
gia (2008) 

Käsittelee ilmasto- ja energiapoliittisia toimenpiteitä vuoteen 2020 ja yleisem-
mällä tasolla vuoteen 2050. 

Suomen kansallinen suunnitelma 
(2001) 

Energian hankinnan monipuolistaminen, kasvihuonekaasupäästöjen vähentämi-
nen mm. edistämällä uusiutuvan energian käyttöä. 

Kansallisen suunnitelman tarkis-
tus (2005) 

Kasvihuonepäästöjen vähentäminen käyttämällä tuuli- ja vesivoimaa sekä bio-
polttoaineita. 

EU:n ilmasto- ja energiapaketti  

(tarkistettu 2014) 

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen 40 prosentilla vuoteen 2030 men-
nessä vuoden 1990 päästöihin verrattuna. Uusiutuvien energianmuotojen osuu-
den kasvattaminen 32 prosenttiin EU:n energiankulutuksesta. 

Pariisin ilmastosopimus (2016) Tavoitteena on pitää maapallon keskilämpötilan nousu selvästi alle kahdessa as-
teessa suhteessa esiteolliseen aikaan ja pyrkiä toimiin, joilla lämpeneminen saa-
taisiin rajattua alle 1,5 asteen. 

Suomen ilmasto- ja energiastrate-
gian päivitys (2016) 

Konkreettiset toimet ja tavoitteet vuoteen 2030 asetettujen energia- ja ilmasto-
tavoitteiden saavuttamiseksi sekä tien valmistaminen kohti vuoden 2050 tavoit-
teita. 

Keskipitkän aikavälin ilmastopoli-
tiikan suunnitelma KAISU (2017) 

Keskipitkän aikavälin ilmastopolitiikan suunnitelma perustuu vuonna 2015 voi-
maan tulleeseen ilmastolakiin. Suunnitelma laaditaan kerran vaalikaudessa ja se 
sisältää toimenpideohjelman päästökaupan ulkopuolisten sektoreiden eli ns. 
taakanjakosektorin päästöjen vähentämiseksi. 

Kansallinen ilmasto- ja energia-
strategia vuoteen 2030 (2017) 

Linjaa toimia, joilla Suomi saavuttaa sovitut tavoitteet vuoteen 2030 mennessä 
ja etenee kohti kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä 80ς95 prosentilla vuo-
teen 2050 mennessä. Tavoitteena lisätä uusiutuvan energian käytön osuus 50 
prosenttiin loppukulutuksesta 2020-luvulla. 

Euroopan vihreän kehityksen oh-
jelma, EU Green Deal (2019) 

EU:ta viedään tällä ohjelmalla kohti kestävää taloutta ja tähdätään siihen, että 
EU olisi ilmastoneutraali vuoteen 2050 mennessä. Tavoitteena on huomattava 
päästöjen vähennys, huippututkimukseen ja innovaatioihin investoiminen ja Eu-
roopan luonnonympäristön säilyttäminen. 

Muut ohjelmat ja strategiat  Tavoite 

Natura 2000 -verkosto (1998) Natura 2000 on Euroopan Unionin hanke, jonka tavoitteena on turvata luonto-
direktiivissä määriteltyjen luontotyyppien ja lajien elinympäristöjä. Natura 2000 
-verkoston avulla pyritään vaalimaan luonnon monimuotoisuutta Euroopan 
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Unionin alueella ja toteuttamaan luonto- ja lintudirektiivin mukaiset suojeluta-
voitteet. 

Luonnon monimuotoisuuden 
suojelun ja kestävän käytön stra-
tegia 2012ς2020 (2012) 

Strategian päätavoite on pysäyttää luonnon monimuotoisuuden köyhtyminen 
Suomessa vuoteen 2020 mennessä. 

Soidensuojelutyöryhmän ehdotus 
soiden suojelun täydentämiseksi 
(2015) 

Ohjelman tavoitteena on täydentää aiemmat suojeluohjelmat, jotka ovat vuo-
silta 1979 ja 1981. Vuonna 2021 julkistetussa tilannekatsauksessa tarkasteltiin 
soidensuojelun toteutumista vuosien 2015ς2020 välillä. 

Kansallinen ilmansuojeluohjelma 
2030 (2019) 

Toimii keskeisenä keinona EU-velvoitteiden ja kansallisten ilmansuojelutavoit-
teiden toimeenpanossa. Sisältää toimet EU:n päästökattodirektiivin 
(2016/2284) päästövähennysvelvoitteiden toimeenpanemiseksi sekä muita tar-
peellisia toimia ilmanlaadun parantamiseksi. 

3.1.2 Suomen tavoitteet uusiutuvalle energialle 

Haarasuonkankaan tuulivoimahanke vahvistaa Suomen energiahuoltoa ja edistää Suomen energiaomavarai-
suutta. Lisäksi hanke edesauttaa Suomen hallituksen julkistaman ilmasto- ja energiastrategian (2016) toteu-
tumista, jossa tavoitteena on mm. uusiutuvan energian tuotannon lisääminen. Uusiutuva energia on mukana 
myös parhaillaan valmisteilla olevassa uudessa ilmasto- ja energiastrategiassa, jonka on tarkoitus valmistua 
vuonna 2022. Sanna Marinin hallitusohjelman (2019) tavoitteena on, että Suomi on hiilineutraali vuoteen 
2035 mennessä ja ensimmäinen fossiilivapaa hyvinvointiyhteiskunta. 

Työ- ja elinkeinoministeriön ilmasto- ja energiastrategian (2008) tavoitteena oli nostaa tuulivoimalla tuotetun 
sähkön kapasiteetti 2 500 MW:in vuoteen 2020 mennessä ja tämä tavoite saavutettiin (Kuva 3.1). Vuonna 
2020 rakennettiin 67 uutta tuulivoimalaa, kapasiteetiltaan 302 MW ja vuonna 2021 otettiin käyttöön 141 
uutta tuulivoimalaa, kapasiteetiltaan 671 MW. Vuonna 2021 Suomessa tuotettiin tuulivoimalla 8,06 TWh 
sähköä, jolla katettiin noin 9,3 prosenttia Suomen sähkönkulutuksesta ja 11,7 prosenttia sähköntuotannosta 
(Energiateollisuus ry 2022). 

 

Kuva 3.1. Suomen tuulivoimatuotannon kehitys (Energiateollisuus 2022). 

Hiilineutraali Suomi 2035 ς ilmasto- ja energiapolitiikan toimet ja vaikutukset (HIISI) -hankkeessa on arvioitu 
uusiutuvan energian käytön kasvavan merkittävästi vuoteen 2050 mennessä; noin 50 prosenttia vuoden 
2020 tasoon verrattuna. Erityisen merkittäväksi kasvu arvioitiin tuuli- ja aurinkoenergian osalta (Koljonen ym. 
2021). Sitran (2021) muistiossa arvioidaan sähkönkulutuksen kasvavan yli 20 prosenttia vuoteen 2035 men-
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nessä ja tuplaantuvan vuosisadan puoliväliin tultaessa. Ennustettu muutos vaatii yli kolminkertaista sähkön-
tuotantokapasiteettia nykytilaan verrattuna, ja kapasiteetin arvioidaan kasvavan yli 70 gigawattiin (GW) vuo-
teen 2050 mennessä. Maatuulivoiman ennustetaan olevan selkeästi merkittävin ratkaisu tähän tarpeeseen, 
ja se tullee kattamaan huomattavan osan sähköntuotannosta. Sitra arvioikin maatuulivoiman tuotantokapa-
siteetin nousevan vuoden 2020 3,5 GW:n tasosta 14 GW:iin vuoteen 2030 mennessä ja 47,2 GW:iin vuoteen 
2050 mennessä. Maatuulivoimalla tuotetun sähköntuotannon arvioidaan kasvavan 8,1 TWh:sta 121 TWh:iin 
samalla aikavälillä, joka vastaa jopa 72 prosenttia tuotetusta sähköstä vuonna 2050 (Sitra 2021). Gasum 
(2020) puolestaan on omassa ennusteessaan hieman maltillisempi, ja arvioi tuulivoiman tuotantokapasitee-
tin olevan 7ς9 GW:n välillä vuonna 2030. Tällöin sähköntuotanto olisi noin 25ς32 TWh (Sitran ennuste 36,3 
TWh vuonna 2030). 

3.1.3 Hankkeen tavoitteet ja alueellinen merkitys 

Pohjois-Pohjanmaan ilmastostrategia on valmistunut vuonna 2010. Strategiassa on tuotu Euroopan unionin 
yleiset ja Suomea koskevat ilmastostrategiat maakunnan tasolle. Pohjois-Pohjanmaan ilmastostrategian ta-
voitteena on leikata maakunnan kasvihuonekaasupäästöjä Euroopan unionin ja kansallisten tavoitteiden mu-
kaisesti 20 % vuoteen 2020 mennessä ja 80 % vuoteen 2050 mennessä. Päästövähennystavoitteiden kannalta 
keskeisiä toimenpiteitä ovat uusiutuvien energianlähteiden osuuden lisääminen energiantuotannossa sekä 
energiatehokkuuden parantaminen ja energiankulutuksen vähentäminen. Pohjois-Pohjanmaan ilmastostra-
tegiassa on vuodelle 2020 asetettu tavoitteeksi mm. tuulivoimatuotannon kasvattaminen 1 TWh:iin ja vuo-
teen 2050 asetettiin tavoitteeksi tuulivoimatuotannon kasvattamisen 3 TWh:iin. (Pohjois-Pohjanmaan liitto 
2010) 

Pohjois-Pohjanmaan liitto on päivittänyt energiastrategiaansa vuoden 2012 lopulla. Päivitys on laadittu Poh-
jois-Pohjanmaan 1. vaihemaakuntakaavan taustaselvitykseksi. Energiastrategian tavoitevuosi on 2020, josta 
on laadittu suuntaviivat pidemmälle aikavälille aina vuoteen 2050 saakka. Pohjois-Pohjanmaan maakuntaoh-
jelma 2018ς2021 on hyväksytty maakuntavaltuustossa marraskuussa 2017. Pohjois-Pohjanmaalla toimia on 
perusteltua kohdentaa energia- ja ravinneomavaraisuuden lisäämiseen, materiaalitehokkuuden parantami-
seen ja kiertotalouden tukemiseen sekä puhtaaseen ruokaan ja elintarviketalouteen. Kestävästi tuotetut uu-
siutuvat energiamuodot sekä materiaalitehokkuus toteuttavat myös vähähiilisyyden tavoitetta. (Pohjois-Poh-
janmaan liitto 2012) 

Pohjois-Pohjanmaan ilmastotiekartta 2021ς2030 hyväksyttiin Pohjois-Pohjanmaan maakuntahallituksessa 
helmikuussa 2021. Strategiassa yhtenä ilmastotyön kärkiteemana nostetaan esiin kestävä, tehokas ja vähä-
päästöinen energian tuotanto ja käyttö. Pohjois-Pohjanmaa on Suomen johtava tuulivoimamaakunta. Tällä 
hetkellä lähes 40 % (950 MW) tuulivoimasta tuotetaan Pohjois-Pohjanmaalla, ja suunnitteilla olevien hank-
keiden teho on ylittää 7 000 MW. Tuulivoiman voimakkaan lisääntymisen vuoksi on käynnistetty vuoden 
2022 loppuun jatkuva TUULI-hanke, jonka tavoitteena on alan kehittymisen kestävä edistyminen. Myös me-
rituulivoimaan panostetaan, sillä se tarjoaa merkittävää lisäpotentiaalia energiantuotantoon. Merialuesuun-
nitelmassa on tarkasteltu Perämeren merituulivoiman potentiaalia, lisäksi rannikkoalueella on lainvoimaisia 
merituulivoiman yleiskaavoja. (Pohjois-Pohjanmaan liitto 2021) 

Pohjois-Pohjanmaan liitto on päivittänyt maakuntaohjelman, joka on hyväksytty maakuntavaltuustossa vuo-
sille 2022-2025. Maakuntaohjelma kokoaa ja sovittaa yhteen kaikki kullakin alueella toteutettavat ohjelmat. 
Maakuntaohjelmalla toteutetaan samalla pitkän aikavälin maakuntasuunnitelmaa. 

Toimintavaiheessa tuulivoimapuisto tarjoaa töitä suoraan huolto- ja kunnossapitotoimissa ja teiden aurauk-
sessa sekä välillisesti mm. majoitus-, ravitsemus- ja kuljetuspalveluissa ja vähittäiskaupassa. Tuulivoimapuis-
ton käytöstä poistaminen työllistää samoja ammattiryhmiä kuin rakentaminenkin.  

Haarasuonkankaan tuulivoimahankkeen tavoitteena on tuottaa tuulivoimalla tuotettua sähköä valtakunnal-
liseen sähköverkkoon. Suunniteltujen tuulivoimaloiden kokonaisteho tulisi olemaan noin 240ς400 MW ja ar-
vioitu vuotuinen sähkön nettotuotanto tulisi tällöin olemaan noin 700ς950 GWh:n luokkaa.  
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Tuulivoimapuisto vaikuttaa toteutuessaan monin tavoin vaikutusalueensa työllisyyteen ja yritystoimintaan. 
Tuulivoimapuisto lisää työllisyyden kasvun ja yritystoiminnan lisääntymisen kautta kuntien kunnallis-, kiin-
teistö- ja yhteisöverotuloja. Tuulivoimapuiston merkittävimmät työllisyysvaikutukset syntyvät rakennusvai-
heessa. Rakennusvaiheessa tuulivoimahanke työllistää paikallisia suoraan esimerkiksi metsänraivauksessa, 
maanrakennus- ja perustamistöissä sekä välillisesti työmaan ja siellä työskentelevien henkilöiden tarvitse-
missa palveluissa. 

Toimintavaiheessa tuulivoimapuisto tarjoaa töitä suoraan huolto- ja kunnossapitotoimissa ja teiden aurauk-
sessa sekä välillisesti mm. majoitus-, ravitsemus- ja kuljetuspalveluissa ja vähittäiskaupassa. Tuulivoimapuis-
ton käytöstä poistaminen työllistää samoja ammattiryhmiä kuin rakentaminenkin. 

3.1.4 Tuulisuus 

Tuulisuustietoa on saatavilla Suomen tuuliolosuhteita kuvaavasta tuuliatlaksesta (www.tuuliatlas.fi). Tuuliat-
las toimii apuvälineenä, kun arvioidaan mahdollisuuksia tuottaa energiaa tuulen avulla. Tuuliatlaksen tiedot 
perustuvat mittaustulosten ja seurannan avulla luotaviin tuulisuusmallinnuksiin. (Ilmatieteen laitos 2022a) 

Tuulen nopeus kasvaa korkeuden kasvaessa, minkä vuoksi on perusteltua rakentaa mahdollisimman korkeita 
tuulivoimaloita. Tuulen nopeuden kasvu riippuu useista tekijöistä, joista merkittävimmät ovat maaston kor-
keuserot, maaston rosoisuus, sekä ilman lämpötilan muutokset ylöspäin mentäessä. Suomessa tuuliolosuh-
teiltaan parhaiten tuulivoimantuotantoon soveltuvat alueet sijaitsevat rannikko-, meri- tai tunturialueilla. 
Suuremmat tornikorkeudet mahdollistavat kuitenkin tuulivoiman rakentamisen myös metsäiseen sisämaa-
han, jossa edulliset tuuliolosuhteet löytyvät rannikkoseutua korkeammalta (Motiva 2021). Tuulivoiman kan-
nalta voidaan edelleen todeta, että Suomessa tuulee eniten talvikuukausina (Suomen Tuulivoimayhdistys ry 
2022a). 

Tuuliatlaksen tietojen pohjalta nähdään, että suunniteltu tuulivoimapuistoalue on sopiva tuulivoimatuotan-
toon. Kuva 3.2 on esitetty tuulivoimapuiston hankealueen tuuliruusut 100 ja 200 metrin korkeudelta. Vallit-
sevat tuulet puhaltavat hankealueella tuuliruusujen mukaan etelästä ja lounaasta. Tuuliatlaksen tietojen mu-
kaan keskimääräinen tuulennopeus on hankealueella 100 metrin korkeudella noin 5,8 m/s, 200 metrin kor-
keudella noin 7,3 m/s ja 300 metrin korkeudella noin 8,2 m/s. (Kuva 3.3) 

 
 

Kuva 3.2. Tuuliruusut hankealueen keskivaiheelta 100 metrin ja 200 metrin korkeudelta (Ilmatieteen laitos 2022a). 

 

http://www.tuuliatlas.fi/
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Kuva 3.3. Hankealueen tuulen nopeusprofiili 50ς400 metrin korkeudella (Ilmatieteen laitos 2022a). 

3.2 Tuulivoimapuiston suunnittelutilanne ja toteutusaikataulu 

3.2.1 Haarasuonkankaan tuulivoimapuiston suunnitteluvaiheet 

Haarasuonkankaan tuulivoimahankkeen suunnittelu on käynnistynyt vuonna 2021 Pohjan Voima Oy:n ja Taa-
leri Energia Oy:n toimesta. Hankevastaava on solminut tarvittavan määrän maanvuokrasopimuksia alueen 
maanomistajien kanssa ja Vaalan kunnanhallitus on hyväksynyt hanketta koskevan kaavoitussopimuksen. 
Hankkeesta järjestettiin ennakkoneuvottelu Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskuksen, Pohjois-Pohjanmaan liiton, 
Pohjois-Pohjanmaan museon, Puolangan kunnan, Oulunkaaren ympäristöpalveluiden, Pohjan Voiman ja Vaa-
lan kunnan kanssa 15.3.2022. Neuvottelussa hanketta esiteltiin viranomaistahoille ja keskusteltiin hankeen 
suunnittelusta sekä laadittavista selvityksistä ja vaikutusarvioinneista. 

3.2.2 Hankkeen toteutusaikataulu 

Hankevastaavan tavoitteena on aloittaa tuotanto Haarasuonkankaan tuulivoimapuistossa vuonna 2026. 
Hankkeen tavoitteellinen suunnittelu- ja toteutusaikataulu on esitetty Taulukko 3.2. 

Taulukko 3.2. Hankkeen suunnittelu- ja toteutusaikataulu.  

 
  

YVA-menettely     2022ς23 

Osayleiskaava     2022ς23 

Rakentamiseen tarvittavat luvat  2023ς24 

Tekninen suunnittelu    2022ς24 

Rakentaminen     2024ς25 

Tuulivoimapuiston kaupallinen käyttö  2026ς 
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4 ARVIOITAVAT VAIHTOEHDOT 

4.1 Arvioitavien vaihtoehtojen muodostaminen 

YVA-asetuksen mukaan ympäristövaikutusten arviointisuunnitelmassa tulee esitellä hankkeen vaihtoehdot, 
joista yhtenä vaihtoehtona on hankkeen toteuttamatta jättäminen, jollei tällainen vaihtoehto erityisestä 
syystä ole tarpeeton. 

Haarasuonkankaan tuulivoimapuistohankkeen laajuuden määrittelemisessä on alustavat voimalapaikat py-
ritty sijoittamaan niin, että ne lähtökohtaisesti aiheuttaisivat mahdollisimman vähän haittaa lähialueen asuk-
kaille ja ympäristölle, mutta hanke olisi kuitenkin tuotannollisesti ja taloudellisesti kannattava. Tuulivoima-
loiden sijoittelun esisuunnittelussa on huomioitu alueen vakituinen ja loma-asutus, tiedossa olevat luontoar-
vot sekä maankäyttömuodot. Tuulivoimalat on pyritty sijoittamaan siten, että lähimpiin asuin- ja lomaraken-
nuksiin on riittävä suojaetäisyys.  

Molemmissa vaihtoehdoissa on pyritty hyödyntämään alueen tuulienergia ja maankäyttö tehokkaasti. Vaih-
toehdossa VE1 tuulivoimalat on sijoitettu hankealueen itä- ja länsiosiin, vaihtoehdossa VE2 tuulivoimaloita 
on vain hankealueen itäosassa. 

YVA-menettelyn yhteydessä tehtävien selvitysten ja mallinnusten, sekä YVA-menettelyssä saatavan palaut-
teen perusteella tuulivoimaloiden sijoittelua tarvittaessa tarkennetaan ja muodostetaan YVA-selostuksen 
vaikutusten arviointiin uusia toteuttamiskelpoisia hankevaihtoehtoja. Voimaloiden lopullinen lukumäärä voi 
muuttua hankkeen jatkosuunnittelussa ja kaavoitusvaiheessa. 

Tuulivoimaloiden tekninen kehitys on ollut viime vuosina vauhdikasta ja voimalakorkeudet ovat kasvaneet 
muutamassa vuodessa useita kymmeniä metrejä. Suurimmat Suomeen rakennetut voimalat ovat 250 metriä 
korkeita. Tässä YVA-menettelyssä varaudutaan voimalakokojen edelleen jatkuvaan kasvuun ja ympäristövai-
kutuksia tarkastellaan 300 metriä korkeilla voimaloilla. 

Hankkeen sähkönsiirtoa varten rakennetaan tuulipuiston alueelle sähköasema ja jännitetasoltaan joko 400 
kV tai 110 kV voimajohto hankealueelta liittymispisteeseen. Tuulivoimapuiston alueella tuotetun sähkön siir-
tämiseksi on suunniteltu kolmea eri voimajohtoreittivaihtoehtoa alavaihtoehtoineen. Sähkönsiirron ratkaisut 
tarkentuvat YVA-menettelyn edetessä ja hankkeen jatkosuunnittelussa.  

4.2 Hankkeen vaihtoehdot 

Tässä ympäristövaikutusten arvioinnissa tarkastellaan kahta varsinaista toteutusvaihtoehtoa, sekä niin sa-
nottua nollavaihtoehtoa, eli hankkeen toteuttamatta jättämistä. YVA-menettelyssä arvioidaan seuraavat 
vaihtoehdot:  

 

Voimaloiden alustavat sijaintipaikat hankevaihtoehdoissa VE 1 ja VE 2 on esitetty seuraavissa kuvissa (Kuva 
4.1 ja Kuva 4.2). 

VE0 Tuulivoimalat 
Hanketta ei toteuteta. 
 

VE1 Tuulivoimalat 
Hankealueelle rakennetaan yhteensä enintään 40 uutta tuulivoimalaa. Tuulivoimaloiden kokonaiskorkeus 
on korkeintaan 300 metriä. 
 

VE2 Tuulivoimalat 
Hankealueelle rakennetaan yhteensä enintään 31 uutta tuulivoimalaa. Tuulivoimaloiden kokonaiskorkeus 
on korkeintaan 300 metriä. 
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Kuva 4.1.  Haarasuonkankaan tuulivoimapuiston alustava voimalasijoittelu vaihtoehdossa VE1.  

 

Kuva 4.2. Haarasuonkankaan tuulivoimapuiston alustava voimalasijoittelu vaihtoehdossa VE2.  

VE1 voimalapaikat 
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Hankealueella tuotetun sähkön siirtämiseksi valtakunnan verkkoon on alustavasti tarkasteltavana kolme 
vaihtoehtoa, joista vaihtoehdot VE A ja VE B sisältävät alavaihtoehtoja: 

 

Sähkönsiirtoreittien alustava sijoittelu on esitetty seuraavissa kuvissa (Kuvat 4.3, 4.4, 4.5 ja 4.6). 

 

Kuva 4.3. Haarasuonkankaan tuulivoimapuiston vaihtoehtoiset sähkönsiirtoreitit. 

VE A1  {ŅƘƪǀƴǎƛƛǊǘƻ έƭŅƴǘƛƴŜƴ ǊŜƛǘǘƛέ 
Sähkönsiirtoa varten rakennetaan hankealueelta noin 16 kilometrin pituinen 110 tai 400 kV voimajohto. Rei-
tin loppuosa kulkee VE A2:n itäpuolitse Ouluntien ympäristössä. 
 

VE A2  {ŅƘƪǀƴǎƛƛǊǘƻ έƭŅƴǘƛƴŜƴ ǊŜƛǘǘƛέ 
Sähkönsiirtoa varten rakennetaan hankealueelta noin 16,5 kilometrin pituinen 110 tai 400 kV voimajohto. 
Reitin loppuosa kulkee VE A1:n länsipuolitse Ouluntien ympäristössä. 

 
VE B1 {ŅƘƪǀƴǎƛƛǊǘƻ έpohjoinen ǊŜƛǘǘƛέ 
 Sähkönsiirtoa varten rakennetaan hankealueelta noin 22 kilometrin pituinen 110 tai 400 kV voimajohto. Rei-

tin loppuosa sijoittuu Viinikanaron itäpuolitse. 

 
VE B2 {ŅƘƪǀƴǎƛƛǊǘƻ έǇƻƘƧƻƛƴŜƴ ǊŜƛǘǘƛέ 
 Sähkönsiirtoa varten rakennetaan hankealueelta noin 22,5 kilometrin pituinen 110 tai 400 kV voimajohto.  

Reitin loppuosa sijoittuu Viinikanaron länsipuolitse. 

 
VE C  {ŅƘƪǀƴǎƛƛǊǘƻ έŜǘŜƭŅƛƴŜƴ ǊŜƛǘǘƛέ 
 Sähkönsiirtoa varten rakennetaan hankealueelta noin 12,5 kilometrin pituinen 110 tai 400 kV voimajohto.  
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Kuva 4.4 Sähkönsiirtoreittivaihtoehto A (Maanmittauslaitos 2022). 

 

Kuva 4.5 Sähkönsiirtoreittivaihtoehto B (Maanmittauslaitos 2022). 
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Kuva 4.6 Sähkönsiirtoreittivaihtoehto C (Maanmittauslaitos 2022). 
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5 HANKKEEN TEKNINEN KUVAUS 

5.1 Hankkeen maankäyttötarve 

Tuulivoimaloiden maa-alueet ovat yksityisten maanomistajien omistuksessa. Hankkeesta vastaava on tehnyt 
vuokrasopimuksia tuulivoima-alueiden maanomistajien kanssa. Hankealueen koko on noin 7 400 hehtaaria. 
Rakentamistoimenpiteet kohdistuvat vain pienelle osalle hankealuetta, muualla nykyinen maankäyttö säilyy 
ennallaan. Rakentamisen vaatima pinta-ala muodostuu tuulivoimaloiden perustus- ja kokoamisalueista, voi-
maloita yhdistävistä huoltoteistä, huoltorakennuksista sekä rakennettavan sähköaseman alueesta. Tuulivoi-
mapuiston rakentamisen aikana tarvitaan lisäksi väliaikaista varastointi-, pysäköinti- ja työmaaparakkialueita. 
Kokonaisuudessaan tarvittava maa-ala on noin 1,5ς2 hehtaaria/voimala. Väliaikaisten alueiden sijaintipaikat 
suunnitellaan hankkeen jatkosuunnittelussa. Väliaikaiset alueet palautuvat muuhun, esimerkiksi metsäta-
louskäyttöön tuulivoimapuiston valmistuttua. 

Tuulivoimaloiden kokoamiseen tarvitaan kokoamisalue jokaisen tuulivoimalan perustusten viereen. Voima-
laitoksen kokoamisalueen tarvitsema maa-ala on noin 60 x 70 metriä ja nosturin kokoamista varten tarvittava 
maa-ala noin 6 x 200 metriä. Tuulivoimalan perustusten halkaisija on noin 20ς25 metriä. 

Liikenne tuulivoimapuistoon tullaan suunnittelemaan pääasiassa olemassa olevia teitä hyödyntäen ja niitä 
tarvittaessa parantaen. Uutta tiestöä tarvitaan tuulivoimapuiston sisällä ja sielläkin hyödynnetään mahdolli-
suuksien mukaan olemassa olevia tiepohjia. Tien tulee olla vähintään viisi metriä leveä. Keskimäärin puus-
tosta vapaaksi raivattava huoltotieaukko on noin 10ς15 metriä leveä. 

Tuulivoimapuiston sisäiseen sähkönsiirtoon tarvittavat maakaapelit tullaan sijoittaman pääsääntöisesti huol-
toteiden yhteyteen kaivettaviin kaapeliojiin. Tuulivoimaloiden, huoltoteiden ja sisäisten maakaapelireittien 
sijainnit ovat alustavia ja tarkentuvat tuulivoimapuiston suunnittelun edetessä.  

Seuraavassa ilmakuvassa näkyy toiminnassa olevia tuulivoimaloita (Kuva 5.1). Tuulivoimaloita varten on ra-
kennettu huoltotiet ja nostokentät. Tuulivoimaloiden ympäristössä ja välialueilla aikaisempi maankäyttö on 
säilynyt ennallaan. 

 

Kuva 5.1.  Ilmakuva rakennetusta tuulivoimapuistosta (Maanmittauslaitos). Kuva ei ole Haarasuonkankaan alueelta.  
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Hankkeen sähkönsiirtoa varten rakennetaan tarvittava määrä muuntoasemia, jonne maakaapelit voimaloilta 
johdetaan. Muuntoasemilta rakennetaan ilmajohto hankkeen sähköasemalle. Sähköaseman vaatima maa-
ala on noin 0,5ς1 hehtaaria. Sähköasemalta rakennetaan siirtojohto valtakunnanverkon liityntäpisteeseen. 
Muuntoasemien ja sähköaseman sijoituspaikka tarkentuu jatkosuunnittelussa teknisen suunnittelun ede-
tessä. 

5.2 Tuulivoimapuiston rakenteet 

5.2.1 Yleistä 

Haarasuonkankaan tuulivoimapuisto muodostuu tuulivoimaloista perustuksineen, tuulivoimaloiden välisistä 
huoltoteistä, tuulivoimaloiden välisistä keskijännitekaapeleista, puistomuuntamoista, alueverkkoon liitettä-
vistä keskijännitekaapeleista, sekä valtakunnan verkkoon liittymistä varten rakennettavasta sähköasemasta 
ja ilmajohdosta. 

Tuulivoimapuiston rakentamisen aikana tarvittavien väliaikaisten alueiden sijaintipaikat suunnitellaan hank-
keen jatkosuunnittelussa. Hankkeen luonto- ja ympäristöselvityksissä tullaan koko hankealueelta selvittä-
mään arvokkaat luontokohteet sekä alueet, jotka on syytä jättää rakentamistoimien ulkopuolelle luonnon 
monimuotoisuuden säilyttämiseksi. Nämä rajaukset otetaan huomioon jatkosuunnittelussa varastointi- ym. 
alueiden sijainteja suunniteltaessa.  

5.2.2 Tuulivoimaloiden rakenne 

Tuulivoimalat koostuvat perustusten päälle asennettavasta tornista, kolmilapaisesta roottorista ja konehuo-
neesta. Tuulivoimaloiden torneilla on erilaisia rakennustekniikoita. Rakennustekniikaltaan umpinaisesta tor-
nista käytetään nimitystä lieriötorni. Lieriötornit voidaan toteuttaa kokonaan teräsrakenteisena, täysin beto-
nirakenteisena tai betonin ja teräksen yhdistelmänä niin kutsuttuna hybridirakenteena (Kuva 5.2).  

 

Kuva 5.2. Vasemmalla on esimerkki teräslieriötornista ja oikealla hybriditornista (Leila Väyrynen ja Ville Suorsa, FCG). 

Suunnitellut tuulivoimalat ovat lieriö- tai hybridimallisia tuulivoimaloita, joiden yksikköteho on noin 6ς10 
MW. Voimaloiden napakorkeus on enintään noin 200 metriä ja roottoriympyrän halkaisija enintään noin 200 
metriä (siiven maksimipituus 100 metriä). Voimaloiden siiven kärki nousee enimmillään 300 metrin korkeu-
teen (Kuva 5.3).  
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Kuva 5.3. YVA-menettelyssä tarkasteltava voimalan maksimikorkeus on noin 300 metriä (Ville Suorsa, FCG). 

Voimalat saattavat voimalatyypistä riippuen vaatia harukset voimalatornin tukemiseksi. Harukset tarvitsevat 
perustusalueen, joka sijoittuu roottoriympyrän ulkopuolelle. Rakentamisvaiheessa perustuksen ympäristöstä 
poistetaan puusto niin laajalta alalta, että perustukset mahdutaan rakentamaan. (Kuva 5.4) 

 

Kuva 5.4.  Harusten perustukset sijoittuvat nostoalueen ulkopuolelle. 
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5.2.3 Tuulivoimalan konehuone 

Tuulivoimalan konehuoneessa sijaitsevat generaattori sekä säätö- ja ohjausjärjestelmät. Tuulivoimalassa voi 
olla vaihteisto, tai vaihtoehtoisesti turbiinit voivat olla nk. suoravetotekniikkaan perustuvia, jolloin vaihteis-
tolle ei ole tarvetta. Erilliset moottorit kääntävät konehuonetta tuulen suuntaan suunta-anturin ja säätölait-
teen avulla. Konehuoneen runko valmistetaan yleensä teräksestä ja kuori lasikuidusta. (Suomen Tuulivoima-
yhdistys ry 2022b) 

Voimalassa käytettävät hydrauliikkaöljyt sijaitsevat konehuoneessa ja vaihteistolla varustetussa voimalassa 
öljyjä voi olla noin 300ς1 500 litraa. Suoravetoisessa turbiinityypissä hydrauliikkaöljyä tarvitaan tyypillisesti 
muutamia kymmeniä litroja. Koneiston jäähdyttämiseen tarvitaan lisäksi jäähdytysnestettä, voimalatyypistä 
riippuen noin 100ς600 litraa. Suoravetoinen turbiini voi myös olla kokonaan ilmajäähdytteinen. Laakereissa 
ja muissa liukupinnoissa käytetään lisäksi jonkin verran voitelurasvaa. 

Konehuoneen toimintaa tarkkaillaan reaaliaikaisella etävalvonnalla. Jos öljynpaineet laskevat tai öljyn virtaus 
on alle minimiarvojen, voimala menee hälytystilaan ja pysäyttää itsensä välittömästi. Tällä tavalla voidaan 
hallita mahdollisen öljyvuodon seuraukset. Hälytystilassa voimala pysäyttää jarrumekanismilla roottorin 
kääntömekanismeineen, sekä kaikki konehuoneen moottorit pumppuja myöten. Tuulivoimalan konehuone 
on osastoitu vuotoja varten siten, että mahdolliset nestevuodot eivät pääse koko konehuoneen alueelle. Ko-
nehuone on suunniteltu tiiviiksi, joten mahdollisen vuoto pysyy konehuoneessa. 

Konehuoneen öljy tarkistetaan vuosittain ja vaihdetaan arviolta noin kerran viidessä vuodessa. Öljyn vaihdon 
tekee voimalatoimittajan valitsema urakoitsija, jolla on työn vaatima koulutus. 

Tuulivoimaloiden kytkinkojeistoissa ja sähköasemien kytkinlaitoksissa käytetään rikkiheksafluoridia eli SF6-
kaasua, joka on voimakas kasvihuonekaasu. On kuitenkin huomattava, että SF6 on käytössä yleisesti koko 
energiantuotannossa ja kaikessa sähkön siirrossa, eikä sen käyttö siis ole ei vain tuulivoimatuotantoon liittyvä 
asia. Yhdessä tuulivoimalassa SF6-kaasua on muutama kilo riippuen kytkinvalmistajan tuotteesta. Sen käy-
tölle etsitään korvaavia menetelmiä ja kytkinlaitoksissa käytetäänkin jo nyt myös ilma- tai tyhjiöeristystä. 
(Suomen Tuulivoimayhdistys ry 2022c) 

5.2.4 Lentoestevalot 

Lentoestemääräysten vuoksi tuulivoimaloihin on lisättävä lentoestemerkinnät ja asennettava lentoesteva-
laistus. Lentoestevalaistuksesta määrätään yksityiskohtaisesti Fintraffic lennonvarmistus Oy:n antamassa 
lentoestelausunnossa tai vaihtoehtoisesti lentoesteluvassa, jonka hankevastaava hakee Liikenne- ja viestin-
tävirasto Traficomilta lopulliseen toteutussuunnitelmaan kaavan valmistumisen jälkeen. Lentoestevalot sijoi-
tetaan konehuoneen päälle ja torniin. Lentoestevaloina tulee käyttää päivällä suuritehoisia vilkkuvia valoja. 
Yöllä valot voivat olla keskitehoisia kiinteitä tai vilkkuvia punaisia valoja (Kuva 5.5).  
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Kuva 5.5. Kiinteät punaiset lentoestevalot (Ville Suorsa, FCG). 

5.2.5 Vaihtoehtoiset perustamistekniikat 

Tuulivoimaloiden perustamistavan valinta riippuu kunkin voimalaitoksen rakentamispaikan pohjaolosuh-
teista. Rakennussuunnitteluvaiheessa tehtävien pohjatutkimustulosten perusteella jokaiselle tuulivoimalalle 
tullaan valitsemaan erikseen sopivin ja kustannustehokkain perustamistapavaihtoehto. 

Tuulivoimalat voidaan perustaa maavaraisella teräsbetoniperustuksella tai teräsbetoniperustuksella massan-
vaihdon kanssa, paalujen varaan tehtävällä teräsbetoniperustuksella tai kallioankkuroidulla teräsbetonipe-
rustuksella (Kuva 5.6).  

 
Kuva 5.6. Periaatekuvat maavaraisesta teräsbetoniperustuksesta (vasemmalla), teräsbetoniperustuksesta massanvaih-
dolla (keskellä) sekä kallioankkuroidusta teräsbetoniperustuksesta (oikealla). 

5.2.6 Huoltotieverkosto 

Tuulivoimaloiden rakentamista varten tarvitaan tieverkosto ympärivuotiseen käyttöön (Kuva 5.7). Tiet ovat 
vähintään viisi metriä leveitä ja sorapintaisia. Rakennettavien teiden ja liittymien mitoituksessa on lisäksi 
otettava huomioon, että tuulivoimaloiden roottorien lavat tuodaan paikalle lähes 100 metriä pitkinä erikois-
kuljetuksina. Tämän takia liittymät ja kaarteet vaativat normaalia enemmän tilaa. Paikoittain tien leveys voi 
olla jopa 12 metriä ja kaapeliojineen koko leveys jopa 22 metriä. Joissakin voimalatyypeissä lavat voidaan 
kuljettaa myös kahdessa osassa ja ne kootaan vasta tuulivoimalatyömaalla, tällöin vaadittava kuljetuskalusto 
voi olla lyhyempääkin. 

Tieverkoston suunnittelussa pyritään hyödyntämään olemassa olevaa tiestöä. Olemassa oleva tieverkko kun-
nostetaan raskaalle kalustolle sopivaksi. Uutta tieverkkoa rakennetaan tuulivoimapuiston alueelle tarpeen 
mukaan. Teitä käytetään muun muassa betonin, soran ja voimaloiden komponenttien kuljetuksiin sekä tuu-
livoimapuiston käyttövaiheessa huoltoajoihin. Maakaapeli sijoitetaan ojakaivantoon tien reuna-alueelle. 
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Tuulivoimapuiston rakentamisen jälkeen tieverkostoa käytetään voimaloiden huolto- ja valvontatoimenpi-
teisiin. Tiet palvelevat myös paikallisia maanomistajia ja muita alueella liikkuvia. 

 

Kuva 5.7. Vasemmalla esimerkki tuulivoimapuiston rakennus- ja huoltotiestä. Oikealla tuulivoimalan osia kuljetetaan 
erikoiskuljetuksina (Ville Suorsa, FCG). 

5.3 Sähkönsiirron rakenteet 

5.3.1 Tuulivoimapuiston muuntoasema, sisäiset johdot ja kaapelit 

Tuulivoimapuistojen sisäinen sähkönsiirto tuulivoimalaitoksilta muuntoasemalle toteutetaan maakaape-
leilla. Maakaapelit asennetaan suojaputkessa kaapeliojiin, jotka kaivetaan ensisijaisesti huoltoteiden yhtey-
teen. 

Tuulivoimapuiston sisäiseen verkkoon rakennetaan tarvittava määrä puistomuuntajia. Tuulivoimalat tarvit-
sevat muuntajan, joka muuttaa voimalan tuottaman jännitteen keskijännitetasolle. Voimalakohtaiset muun-
tajat sijaitsevat voimalatyypistä riippuen voimalan konehuoneessa, tornin alaosan erillisessä muuntamoti-
lassa tai tornin ulkopuolella erillisessä muuntamokopissa. Muuntamoilta sähkö johdetaan keskijännitemaa-
kaapeleilla hankkeen sähköasemalle. (Kuva 5.8) 

 

Kuva 5.8. Esimerkki tuulivoimapuiston sähköasemasta (Minna Takalo, FCG).  



Haarasuonkankaan Tuulipuisto Ky Ympäristövaikutusten arviointisuunnitelma 

13.6.2022 Haarasuonkankaan tuulivoimapuisto, Vaala 

 

 
FCG Finnish Consulting Group Oy 28 (133) 
 

5.3.2 Tuulivoimapuiston ulkoinen sähkönsiirto 

Hankealueen sisäiseltä sähköasemalta rakennetaan jännitetasoltaan joko 110 kV tai 400 kV ilmajohto hank-
keen liittämiseksi kantaverkkoon. Liittymispiste kantaverkkoon tarkentuu hankkeen edetessä. Jännitetasol-
taan 400 kV voimajohdon johtoaukean leveys on noin 36ς42 metriä (Kuva 5.9). 

 

Kuva 5.9. Voimajohdon poikkileikkaus. Vasemmalla 110 kV:n voimajohto ja oikealla 400 kV:n voimajohto. 

5.4 Tuulivoimapuiston ja sähkönsiirron rakentaminen 

Tuulivoimapuiston rakentaminen aloitetaan teiden ja huolto-/pystytysalueiden rakentamisella (Kuva 5.10). 
Samassa yhteydessä asennetaan tuulivoimapuiston sisäisen sähköverkon kaapelit teiden reuna-alueille (Kuva 
5.11). Tuulivoimapuistoalueella teiden rakentamiseen käytetään kiviaineksia. Tiestön valmistuttua tehdään 
voimaloiden perustukset (Kuva 5.12). Voimalakomponentit kuljetetaan rakennuspaikalle rekoilla ja tuulivoi-
malat kootaan valmiiksi rakennuspaikalla (Kuva 5.13). Tuulivoimaloiden rakentamisalueelta ja torninosturin 
kokoamisalueelta raivataan kasvillisuus (Kuva 5.14). Rakentamisen jälkeen kasvillisuutta ei tarvitse raivata 
voimalan ympäriltä vaan se saa palautua ennalleen rakennustöiden valmistuttua lukuun ottamatta voimalan 
nostoalueita ja huoltoteiden alueita. 

 

Kuva 5.10. Tuulivoimapuiston rakentaminen alkaa huoltoteiden ja pystytysalueiden rakentamisella (Ville Suorsa, FCG). 
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Kuva 5.11. Maakaapelit upotetaan huoltoteiden yhteyteen (Ville Suorsa, FCG). 

 

Kuva 5.12. Tuulivoimalan perustusten rakentamista (Leila Väyrynen, FCG). 

 

Kuva 5.13. Tuulivoimalan kokoamista (Ville Suorsa, FCG). 
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Kuva 5.14. Tyypillinen tuulivoimalan kokoamis- ja pystytysalue. 

Tyypillisesti teräslieriötorni tuodaan rekkakuljetuksina 7ς10 osassa. Hybriditornin teräsbetoniosuus voi koos-
tua noin 20 elementistä, joiden päälle tulee 2ς4 teräslieriöosuutta. Konehuone tuodaan yhtenä kappaleena, 
sekä erikseen jäähdytyslaitteisto ja roottorin napa ja lavat, jotka kootaan paikalla valmiiksi ennen nostoa. 
Voimalatyypistä riippuen lavat kiinnitetään napaan joko maassa ennen nostoa tai lavat nostetaan nosturilla 
ja kiinnitetään napaan ylhäällä yksi kerrallaan.  

Voimajohdon rakentaminen jakautuu kolmeen päävaiheeseen; perustustyövaihe, pylväskasaus ja pystytys-
vaihe sekä johdinasennukset.  

Uusi voimajohto tarvitsee noin 36ς42 metriä puutonta johtoaukeaa sekä 10 metrin reunavyöhykkeen (Kuva 
5.15). Peltoalueilla ja soilla perustus- ja muut raskaammat työt pyritään tekemään routa-aikana, mikä vähen-
tää ympäristön vaurioita. Pylväiden betoniset perustuselementit ja pylvästä tukevat harusankkurit kaivetaan 
roudattomaan syvyyteen. Vapaasti seisovan pylvään perustukset valetaan paikan päällä.  

 

Kuva 5.15. Sähköaseman ja voimajohdon rakentamista (Ville Suorsa, FCG). 

Pystytystä varten teräsrakenteiset pylväät kuljetetaan osina pylväspaikoille, jossa ne kootaan pulttaamalla. 
Harustetut pylväät pystytetään autonosturilla tai huonoissa maasto-olosuhteissa telatraktorilla vetämällä. 
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Johtimet tuodaan paikalle keloissa. Voimajohdot vedetään pylväisiin joko niin sanotun normaalin vetotavan 
mukaisesti tai kireävetona. Johtimien liittäminen tehdään räjäytysliitoksin.  

Haarasuonkankaan tuulivoimapuiston rakentaminen on suunniteltu vuosille 2024ς2025, jonka aikana teh-
dään tiet ja perustukset, kootaan voimalat sekä rakennetaan tarvittavat sähkönsiirtorakenteet. Esimerkiksi 
yksittäisen noin 10ς15 tuulivoimalan tuulivoimapuiston rakentaminen kestää yhteensä noin yhden vuoden.  

Hankkeen rakentamisen liikennetuotos syntyy tuulivoimaloiden perustusten ja osien sekä tieverkon ja asen-
nuskenttien rakentamiseen tarvittavan murskeen kuljetuksista. Tuulivoimaloiden osia, torni, konehuone ja 
lapa, kuljetetaan maanteillä erikoiskuljetuksina. Tuulivoimaloiden rakentamisessa tarvittavat osat sekä pys-
tytyskalusto kuljetetaan rakennuspaikoille todennäköisesti hankealueen lähimmistä satamista (Oulu, Raahe 
tai Kokkola). Yksittäisen voimalan rakentaminen edellyttää 12ς16 erikoiskuljetusta sekä lisäksi tavanomaisia 
kuljetuksia. Yhteensä kutakin voimalaa kohden on 150ς180 kuljetusta riippuen valittavasta voimalatyypistä.  

Liikennesuoritteiden määrät tarkentuvat YVA:n selostusvaiheessa, kun alueen suunnittelu etenee ja esimer-
kiksi rakennettavan ja parannettavan tieverkon määrä on selvillä. 

5.5 Huolto ja ylläpito 

5.5.1 Tuulivoimalat 

Tuulivoimaloiden huolto tapahtuu valittavan voimalatyypin huolto-ohjelmien mukaisesti. Huollon ja ylläpi-
don turvaamiseksi alueen tiestö pidetään kunnossa ja tarpeen mukaan aurattuna myös talvisin. 

Voimaloilla tehdään vuosittain huolto, joka kestää 3ς4 vuorokautta voimalaa kohti. Tämän lisäksi voidaan 
olettaa muutamia ennakoimattomia huolto- ja stoppikäyntejä voimalaa kohti vuosittain. Kullakin voimalalla 
on näin ollen tarpeen tehdä keskimäärin viisi käyntiä vuodessa. Tuotantotappioiden minimoimiseksi vuosi-
huollot pyritään suorittamaan ajankohtana, jolloin tuulisuusolot ovat heikoimmat. 

Huoltokäynnit tehdään pääsääntöisesti pakettiautolla. Raskaammat välineet ja komponentit nostetaan ko-
nehuoneeseen voimalan omalla huoltonosturilla. Erikoistapauksissa voidaan tarvita myös autonosturia, ja 
raskaimpien pääkomponenttien vikaantuessa mahdollisesti telanosturia. 

5.5.2 Voimajohto 

Voimajohtojen kunnossapito vaatii säännöllisiä tarkastuksia ja kunnossapitotöitä. Tarkistukset tehdään noin 
1ς3 vuoden välein. Tarkistukset tehdään johtoalueella liikkuen tai lentäen. Voimajohtoalueen reunapuuston 
korkeutta voidaan tarkastella myös laserkeilausaineiston avulla. 

Merkittävimmät voimajohtoihin liittyvät kunnossapitotyöt liittyvät johtoaukeiden ja reunavyöhykkeiden 
puuston raivaamiseen. Johtoaukeiden puusto raivataan 5ς8 vuoden välein koneellisesti tai miestyövoimin. 
Reunavyöhykkeiden puustoa käsitellään 10ς25 vuoden välein. Ylipitkät puut kaadetaan tai puuston latvustoa 
lyhennetään niin, ettei puuston korkeus ylitä sallittua korkeutta. (Fingrid Oyj 2022a) 

5.6 Käytöstä poisto 

5.6.1 Tuulivoimalat 

Tuulivoimaloiden tekninen käyttöikä on noin 25ς30 vuotta. Perustukset mitoitetaan 50 vuoden käyttöiälle ja 
kaapelien käyttöikä on vähintään 30 vuotta. Koneistoja uusimalla on tuulivoimapuiston käyttöikää mahdol-
lista jatkaa 50 vuoteen asti. 

Tuulivoimapuiston käytöstä poiston työvaiheet ja käytettävä asennuskalusto ovat periaatteessa vastaavat 
kuin rakennusvaiheessa. Tuulivoimalan osat sisältävät mm. terästä, alumiinia ja kuparia, ja osat ovat pääosin 
kierrätettävissä. 
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Voimalatorni, roottori, konehuone ja naselli 

Purkaminen tapahtuu nosturin avulla. Voimalatornin alumiiniosat ja kuparikaapelit irrotetaan. Torni pure-
taan ensin paikan päällä ja kuljetetaan osina pois kierrätettäväksi. Betonitornin osat murskataan tai räjäyte-
tään ja raudoitukset erotellaan ja kierrätetään. Metalliosia, kuten ukkosenjohtimia, ei pureta erikseen pois. 
Naselli voidaan purkaa osiin (akseli ja vaihteisto, generaattori, kuori), jotka kuljetetaan pois ja kierrätetään. 

Tuulivoimaloiden lavat 

Tuulivoimaloiden lavat koostuvat pääosin erilaisesta sekoituksesta polymeerejä, pääosin kertamuoveja, 
epoksia ja polyesteriä, balsapuuta, metallia ja lasi-, sekä hiilikuituja. Lasikuitumuovin kierrättämisen ongelma 
on materiaalien erottaminen toisistaan. On kuitenkin olemassa teknologia, joka pystyy hyödyntämään lapo-
jen materiaalia ja rakentamaan niistä rakennusteollisuuden komponenttimateriaaleja.  

Muoviteollisuus ry:n Komposiittijaosto selvittää parhaillaan osana KiMuRa (kierrätetty, murskattu raaka-
aine) -hanketta kustannustehokasta muovikomposiittijätteen kierrätyslogistiikkaa varmistamaan, että jäte 
saadaan tehokkaasti mahdolliseen hyödyntämispisteeseen. Hankkeessa komposiitista tehty jätemurska toi-
mitetaan sementin raaka-aineeksi. Komposiittijätteen muoviosa toimii sementin valmistuksessa fossiilisia 
polttoaineita korvaavana polttoaineena, ja lujitteet voidaan hyödyntää sementin valmistuksen raaka-aineina. 
Komposiittien materiaalit kyetään näin hyödyntämään tehokkaasti, eikä prosessissa synny komposiittijätteen 
energiahyödyntämisen tavoin tuhkaa. KiMuRa-hanke päättyy syksyllä 2022. (Suomen Tuulivoimayhdistys ry 
2021) 

Yksi voimalavalmistaja on julkaisut vuoden 2021 syksyllä ensimmäisen täysin kierrätettävän lavan ja ensim-
mäiset lavat ovat jo tuotannossa. Uusilla lavoilla varustetut voimalat on tarkoitus ottaa käyttöön vuonna 2022 
Saksassa.  

Elektroniikka, kaapelit ja maakaapelit  

Tuulivoimapuiston muuntoasema ja voimalakohtaiset muuntajat puretaan ja kuljetetaan pois. Tuulivoimalan 
elektroniset osat ja sähköaseman elektroniikka kierrätetään erikseen. Voimaloiden purkamisessa tulee paljon 
kupari- ja alumiinikaapeleita, jotka voidaan kierrättää. Kaapelimäärä riippuu voimalatyypistä. 

Perustukset 

Perustukset jätetään maahan tai poistetaan sen mukaan mitä rakennusluvassa tai muissa sopimuksissa on 
sovittu, ja mitkä ovat purkamisajankohdan ympäristömääräykset. Perustuksen purku kokonaan edellyttää 
betonirakenteiden lohkomista ja teräsrakenteiden leikkelemistä, mikä on hidasta ja työvoimavaltaista. Rä-
jäyttäminen on tehokkain purkamiskeino. Betoni hävitetään ja raudoitus kierrätetään. 

Voimalapaikat, nostoalueet ja huoltotiet 

Voimalapaikat maisemoidaan käytön päätyttyä. Nostoalueet ja huoltotiet voidaan maisemoida tarvittaessa 
maa-aineksilla. 

Vaarallinen jäte 

Voimaloissa oleva vaarallinen jäte tulee kerätä erilleen ja kierrättää asianmukaisesti. Vaarallisia jätteitä ovat 
esimerkiksi öljyt, akut ja patterit, jäähdytysnesteet ja voiteluaineet. 

5.6.2 Sähkönsiirron rakenteet 

Voimajohdon tekninen käyttöikä on jopa 60ς80 vuotta. Voimajohto voidaan tämän jälkeen perusparantaa, 
mikä lisää sen käyttöikää noin 20ς30 vuotta. Voimajohdon käytyä tarpeettomaksi tai tultua elinkaarensa pää-
hän, se puretaan. Suurin osa purettavasta materiaalista on pylväistä ja johtimista syntyvää metallijätettä, 
joka voidaan kierrättää. Pylväsrakenteita purettaessa poistetaan myös maanalaiset perustuspilarit pelloilta 
ja pihoilta. Ne osat, mitä ei voida kierrättää materiaalina, hyödynnetään energiana. 



Haarasuonkankaan Tuulipuisto Ky Ympäristövaikutusten arviointisuunnitelma 

13.6.2022 Haarasuonkankaan tuulivoimapuisto, Vaala 

 

 
FCG Finnish Consulting Group Oy 33 (133) 
 

5.7 Turvaetäisyydet 

Tuulivoimapuistoa tai yksittäisiä voimaloita ei tulla rajaamaan aidalla. Rakennusaikana vapaata liikkumista 
tuulivoimapuiston alueella sekä rakennus- ja huoltotiestöllä joudutaan kuitenkin turvallisuussyistä rajoitta-
maan aktiivisten työvaiheiden välittömässä läheisyydessä. Tuulivoimapuiston toiminta-aikana rakennus- ja 
huoltotieverkosto on maanomistajien vapaasti käytettävissä eikä tuulivoimapuiston alueella liikkumista ra-
joiteta. 

Viranomaiset ovat antaneet suosituksia turvaetäisyyksistä tuulivoimahankkeissa. Liikenneviraston (2012) oh-
jeen mukaan voimalan ja yleisen tien välisen turvaetäisyyden tulee olla vähintään voimalan kokonaiskorkeus 
plus maantien suoja-alue, joka on yleensä 20ς30 metriä keskiviivasta, eli Haarasuonkankaan hankkeessa 
320ς330 metriä.  

Liikenneministeriön teettämien laskelmien mukaan todennäköisyys sille, että henkilöön osuu voimalasta pu-
donnutta jäätä, on yksi kerta 1,3 miljoonassa vuodessa henkilölle, joka vuosittain talven aikana oleskelee 
yhden tunnin noin 10 metrin etäisyydellä käynnissä olevasta voimalasta (Göransson 2012). Laskelman mu-
kaan jään putoamisen aiheuttama turvallisuusriski on siten lähes olematon. Käytännössä mahdollisen riski-
alueen voi laajimmillaan muodostaa etäisyys, joka on voimalan tornin korkeuden ja roottorin halkaisijan yh-
teenlaskettu pituus (Suomen Tuulivoimayhdistys ry 2022d). 

Voimaloiden etäisyys kantaverkkoon kuuluvista voimajohdoista tulee suositusten mukaan olla voimajohtojen 
johtoalueen ulkoreunasta mitattuna vähintään puolitoista kertaa voimalan maksimikorkeus (Ympäristömi-
nisteriö 2016a), eli Haarasuonkankaan hankkeessa 450 metriä.   
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6 LIITTYMINEN MUIHIN HANKKEISIIN 

Ympäristövaikutusten arvioinnissa tulee YVA-asetuksen (277/2017 3§ ja 4§) mukaan kertoa tiedot arvioita-
van hankkeen liittymisestä muihin hankkeisiin. 

6.1 Tuulivoimahankkeet 

Haarasuonkankaan hankkeen läheisyyteen (alle 30 km) sijoittuu yhdeksän tuulivoimapuistohanketta, joista 
Korteperän suo, Hirvivaara, Koirakangas ja Ahmas ovat suunnitteluvaiheessa. Haarasuonkankaan hankealu-
eeseen rajautuvan Turkkiselän tuulivoimahankkeen kaavoitus on valmis. Turkkiselän lisäksi lähimmät hank-
keet ovat Korteperän suo (etäisyys 8,7 km), Koirakankaan (etäisyys 14 km), Ponteman (etäisyys 15 km), Hir-
vivaaran (etäisyys 17 km) ja Pahkavaaran (etäisyys 17 km) tuulivoimapuistot.  Poteman hanke on YVA- ja 
kaavoitusvaiheessa, Pahkavaaran kaavoitus on valmis. Muut tuulivoimahankkeet sijaitsevat etäämmällä, yli 
20 km etäisyydellä.  

Turkkiselän tuulivoimapuisto huomioidaan Haarasuonkankaan tuulivoimahankkeen melu- ja varjostusmallin-
nuksissa sekä näkyvyysalueanalyysissä ja havainnekuvissa. Kauempana olevat tuulivoimapuistohankkeet ote-
taan huomioon vaikutusten arvioinnissa siinä mittakaavassa kuin mahdollisia yhteisvaikutuksia arvioidaan 
voivan aiheutua.  

Kaikki alle 30 kilometrin etäisyydellä olevat hankkeet on esitetty alla olevassa taulukossa ja kuvassa (Taulukko 
6.1 ja Kuva 6.1).  

Taulukko 6.1. Muut tuulivoimahankkeet alle 30 km etäisyydellä. 

Hanke Voimalat Tila 
Etäisyys 
km 

Suunta 

Tuulivoimahankkeet, etäisyys alle 10 kilometriä 

Turkkiselkä 42 kaavoitus valmis 0 kaakko 

Ukonkangas 35 suunnitteilla 6,5 koillinen 

Takiankangas 31 suunnitteilla 9,0 kaakko 

Koirakangas 30ς35 suunnitteilla 9,3 itä 

Tuulivoimahankkeet, etäisyys alle 20 kilometriä 

Korteperän suo 9 suunnitteilla 10,1 länsi 

Tornikangas Ei julkista tietoa suunnitteilla 14 luode 

Pontema 50 kaavoitus kesken 15 pohjoinen 

Hirvivaara 15ς20 suunnitteilla 17 koillinen 

Pahkavaara 37 kaavoitus valmis 17 pohjoinen 

Tuulivoimahankkeet, etäisyys alle 30 kilometriä 

Hukkalansalo 19 suunnitteilla 22 kaakko 

Painuan kanava 9 kaavoitus kesken 25 lounas 

Hietavaara 18 suunnitteilla 26 itä 

Maaselkä 7 kaavoitus valmis 26 luode 

Varsavaara 21 suunnitteilla 28 kaakko 

Ahmas 15ς18 suunnitteilla 30 länsi 
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Kuva 6.1. Muut tuulivoimalahankkeet hankealueen ympäristössä.  

6.2 Muut hankkeet 

Voimajohdot 

Fingrid on rakennuttamassa uutta 400 + 110 kV:n voimajohtoa Muhoksen Pyhänselän ja Vaalan Nuojuan vä-
lille pääosin nykyisten johtojen rinnalle. Rakennustyöt jatkuvat Nuojuan ja Utasen välillä vuoden 2022 kesään 
saakka. Voimajohto tulee sijoittumaan Haarasuonkankaan hankealueen länsipuolelle lähimmillään noin 13 
kilometrin etäisyydelle. Lisäksi Fingrid suunnittelee Rovaniemen Petäjäskosken ja Vaalan Nuojuankankaan 
välille uutta 400+110 kV:n voimajohtoa. Hanke on yleissuunnitteluvaiheessa ja sijoittuu niin ikään Haarasuon-
kankaan hankealueen länsipuolelle lähimmillään noin 13 kilometrin etäisyydelle. Haarasuonkankaan hank-
keen sähkönsiirtovaihtoehto A vaatii yhteensovittamista Fingridin hankkeen kanssa.  Samalle etäisyydelle si-
joittuu myös parhaillaan yleissuunnitteluvaiheessa oleva Järvilinjan vahvistamiseksi Vaalasta Joroisille suun-
niteltu 400+110 kV:n voimajohto (Fingrid Oyj 2022b).  

Hankealueen eteläpuolelle, lähimmillään noin kahden kilometrin etäisyydelle Haarasuonkankaan tuulipuis-
toalueesta sijoittuu nykyinen Fingridin Nuojua-Seitenoikea voimajohto, jonka yhteyteen Fingrid on suunnit-
telemassa uutta voimajohtoa. Uusi Nuojua-Seitenoikea 400+110 kV voimajohto sijoittuu pääasiassa nykyisen 
220 kilovoltin jännitteisen voimajohdon rinnalle ja osittain uuteen maastokäytävään. Hankkeen YVA-menet-
tely on alkamassa vuoden 2022 aikana.  
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Turvetuotanto 

Haarasuonkankaan suunnitellun tuulivoimapuiston länsipuolelle noin 0,3 ja kuuden kilometrin etäisyyksille 
sijoittuvat Isosuon ja Niskansuon turvetuotantoalueet. Pohjois-Suomen ympäristölupavirasto on 16.10.2007 
antamallaan päätöksellä (Nro 93/07/2) myöntänyt Vapo Oy:lle (nyk. Neova Oy) toistaiseksi voimassa olevan 
ympäristöluvan Isosuon turvetuotantoon 58 hehtaarin tuotantoalueelle. Neova Oy on 11.4.2022 vireille tul-
leella hakemuksellaan hakenut ympäristöluvan rauettamista. Pohjois-Suomen ympäristölupavirasto on 
26.1.2006 antamallaan päätöksellä (Nro 7/06/2) myöntänyt Vapo Oy:lle toistaiseksi voimassa olevan ympä-
ristöluvan Niskansuon turvetuotantoon 277,4 hehtaarin tuotantoalueelle. Vapo Oy on hakenut ympäristölu-
van rauettamista Aluehallintovirastolta 23.3.2020.  

Muut hanketyypit 

Kutujoen kalankasvatuslaitoksella (4,3 km etäisyydellä hankealueesta länteen) on vireillä oleva ympäristön-
suojelulain ja vesilain mukainen lupahakemus (Dnro PSAVI/5153/2020) olemassa olevan toiminnan jatka-
miseksi. Hankealueelle sijoittuu kolme maa-ainestenottoaluetta, joilla ei ole voimassa olevia ottolupia. Säh-
könsiirtoreiteille ei sijoitu maa-ainestenottoa. Kaivosrekisterin karttapalvelun mukaan hankealueella tai sen 
läheisyydessä ei ole kaivoslain mukaisia valtauksia, varauksia tai kaivospiirejä.  
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7 HANKKEEN EDELLYTTÄMÄT SUUNNITELMAT JA LUVAT 

Hankkeen edellyttämät suunnitelmat ja luvat sekä niihin rinnastettavat päätökset on koottu alla olevaan tau-
lukkoon (Taulukko 7.1). Lisäksi Taulukko 7.2 kokoaa yhteen mahdollisesti tarvittavat luvat. 

Kaikkiin hankkeen toteuttamisen vuoksi tarpeellisiin lupahakemuksiin tulee liittää YVA-selostus ja yhteysvi-
ranomaisen siitä antama perusteltu päätelmä. 

Taulukko 7.1. Hankkeen edellyttämät suunnitelmat ja luvat sekä niihin rinnastettavat päätökset. 

Suunnitelma/lupa Laki Viranomainen/toteuttaja 

Maankäyttöoikeudet ja -
sopimukset 

 Hankevastaava 

YVA-menettely YVA-laki (252/2017)  Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus 

Osayleiskaava Maankäyttö- ja rakennuslaki (132/1999) Vaalan kunnanvaltuusto 

Rakennuslupa  Maankäyttö- ja rakennuslaki (132/1999) Vaalan kunnan rakennusvalvontaviran-
omainen 

Sähkömarkkinalain mukai-
nen hankelupa 

Sähkömarkkinalaki (588/2013) Energiavirasto 

Liittymissopimus sähkö-
verkkoon 

 Hankkeesta vastaava 

Erikoiskuljetuslupa Liikenneministeriön päätös erikoiskulje-
tuksista ja erikoiskuljetusajoneuvoista 
(1715/92) 

Pirkanmaan ELY-keskus 

Lentoestelausunto /  
Lentoestelupa 

Ilmailulaki (864/2014)  Fintraffic Lennonvarmistus Oy 
Liikenne- ja viestintävirasto Traficom  

Puolustusvoimien hyväk-
syntä 

Tuulivoimaloiden vaikutukset tutkahavain-
toihin ja Puolustusvoimien toimintaan. Hy-
väksyntä on edellytyksenä hankkeen to-
teuttamiselle. 

Puolustusvoimien Pääesikunta 

 
Taulukko 7.2. Mahdollisesti tarvittavat luvat. 

Suunnitelma/lupa Laki Viranomainen/toteuttaja 

Ympäristölupa Ympäristönsuojelulaki (527/2014) Vaalan kunta 

Vesilain mukainen lupa Vesilaki (587/2011) Pohjois-Suomen aluehallintovirasto 

Luonnonsuojelulain poik-
keamislupa 

Luonnonsuojelulain (1096/1996) rauhoite-
tut lajit 42 § sekä EU:n Luontodirektiivin 
(92/43/ETY) 16 (1) artikla ja liite IV (Lsl 49 
§) 

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus 

Liittymälupa maantiehen Laki liikennejärjestelmästä ja maanteistä 
(503/2005) 

Pirkanmaan ELY-keskus 

Lupa kaapeleiden ja johto-
jen sijoittamiseen yleiselle 
tiealueelle 

Lain liikennejärjestelmästä ja maanteistä 
(503/2005) 47 §:n mukainen poikkeamis-
lupa 

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus 

Muinaismuistolain ka-
joamislupa 

Muinaismuistolaki (295/1963) 11 § ja 13 § Museovirasto 
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8 HANKEALUEEN NYKYTILA 

8.1 Alueen yleiskuvaus 

Hankealue (Kuva 8.1) sijaitsee Vaalan kunnan alueella. Etäisyyttä Vaalan keskustaajamaan on noin seitsemän 
kilometriä. Hankealueen pinta-ala on noin 7 400 hehtaaria ja se on pääosin metsätalouskäytössä ojittamat-
tomia avosoita ja vesistöjä lukuun ottamatta. Alueen korkeimmat kohdat ovat pohjois- ja itäosassa. Ojitus-
kelpoiset suot ja joitain ojituskelvottomiakin, osin rimpisiä soita, on ojitettu turvekankaiksi ja muuttumiksi. 
Etelä- ja itäosassa on valtion monikäyttömetsää sekä muutama pieni pelto. Hankealueella ei ole turvetuotan-
toalueita.  

Hankealueella on kattavasti metsätieverkostoa. Hankealueen pohjoispuolella kulkee Otermantie ja eteläpuo-
lella Puokiontie. 

 

Kuva 8.1.  Hankealue ilmakuvassa. 

8.2 Yhdyskuntarakenne ja maankäyttö 

8.2.1 Yhdyskuntarakenne 

Hankealue on pääosin metsätalouskäytössä ja lähiympäristöön sijoittuu maaseutuasutusta. Lähimmät pien-
kylät, kylät ja taajama sijoittuvat noin 5ς10 kilometrin etäisyydelle hankealueesta. Vaalan keskustaajamaan 
hankealueen lounaispuolella on matkaa noin seitsemän kilometriä. Kyläasutusta on eteläpuolella Kankarissa 
ja Jaalangassa noin viiden kilometrin etäisyydellä hankealueesta. Hankealueen pohjois- ja eteläpuolella maa-
seutumainen haja-asutus on tiivistynyt erityisesti teiden varsilla paikoitellen muutaman kymmenen asukkaan 
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muodostamaksi asutusrykelmäksi, joita kutsutaan pienkyliksi (Kuva 8.2). Otermajärven pohjoispuolelle sijoit-
tuu pienkylää pienempi Oterman asutuskeskittymä. 

Suunnitellut voimajohtoreitit sijoittuvat pääosin metsäiseen maastoon ja maaseutuasutuksen reunamille. 
Voimajohtoreittien välittömään läheisyyteen ei sijoitu pienkylä-, kylä- tai taajama-asutusta (Kuva 8.2). 

 

Kuva 8.2. Yhdyskuntarakenne hankealueen läheisyydessä (Suomen ympäristökeskus 2020).  

8.2.2 Asutus ja väestö 

Vaalassa oli vuoden 2021 lopussa 2 673 asukasta. Kunnan väestökehitys on vähenevää (Tilastokeskus 2022). 
Vaala on osa Oulunkaaren seutukuntaa, johon Vaalan lisäksi kuuluvat Ii, Pudasjärvi, Simo ja Utajärvi. 

Hankealueen ympäristö on harvaan asuttua maaseutuasutusta (Kuva 8.3 ja Kuva 8.4). Lähimmät pienkylät, 
kylät ja taajama sijoittuvat noin 5ς10 km etäisyydelle hankealueesta. Hankealueen lähiympäristössä asutus 
on keskittynyt järvien läheisyyteen. Alle kahden kilometrin etäisyydelle sijoittuu 62 asuinrakennusta ja 80 
lomarakennusta. Hankealueen pohjoisosan rajalla sijaitsee yksi lomarakennus ja yksi asuinrakennus. Hanke-
alueelle sijoittuu maastotietokannassa lomarakennukseksi merkitty rakennus, joka on taukotupa tai vastaa-
vassa käytössä oleva rakennus. Tämän osalta tehdään käyttötarkoituksen muutos ja kaupat maanomistajan 
kanssa, mutta todennäköisesti vasta YVA-suunnitelman jälkeen. Viiden kilometrin säteellä hankealueesta si-
jaitsee 171 vakituista ja 313 lomarakennusta (Taulukko 8.1). 
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Kuva 8.3. Asuinrakennukset ja vapaa-ajan asunnot tuulivoimapuiston lähialueella.  

 

Kuva 8.4. Asukkaat hankealueen ympäristössä (Tilastokeskus 2020).  
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Taulukko 8.1. Hankealueen lähialueiden asukkaiden määrät vuoden 2020 lopussa (Tilastokeskus 2021) sekä asuinraken-
nusten ja vapaa-ajan asuntojen määrät (Maanmittauslaitos 2020). 

Etäisyys hankealueesta Asukkaita Asuinrakennuksia Vapaa-ajan asuntoja 

Alle 2 km 51 62 80 

Alle 5 km 168 171 313 

Alle 10 km 1712 902 774 

 

Suunniteltujen sähkönsiirtoreittien välittömään läheisyyteen (sadan metrin etäisyydelle keskilinjasta) ei si-
joitu asuin- tai loma-ajan rakennuksia. Kuvissa 8.5, 8.6, ja 8.7 ja taulukossa 8.2 on esitetty 500 metrin säteelle 
eri sähkönsiirtoreiteistä sijoittuvat asuin- ja loma-ajanrakennukset. 

Taulukko 8.2. Sähkönsiirtoreittien läheisyyteen (500 m keskilinjasta) sijoittuvat asuin- ja loma-ajan rakennukset (Maan-
mittauslaitos 2021). 

Rakennukset (MML) VE A (kpl) VE B (kpl) VE C  (kpl) 

Asuinrakennukset 8 0 1 

Lomarakennukset 1 4 0 

 

Kuva 8.5. Asuinrakennukset ja vapaa-ajan asunnot sähkönsiirtoreittivaihtoehto A:n läheisyydessä (Maastotietokanta 
2021). 
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Kuva 8.6. Asuinrakennukset ja vapaa-ajan asunnot sähkönsiirtoreittivaihtoehto B:n läheisyydessä (Maastotietokanta 
2021). 

 

Kuva 8.7. Asuinrakennukset ja vapaa-ajan asunnot sähkönsiirtoreittivaihtoehto C:n läheisyydessä (Maastotietokanta 
2021). 
















































































































































































